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Ust 7 Warszawy.
Warszawa, 26 stycznia. *

(G&iówl.r,. — M i,a polityczne. — Tworzenie Ra
dy iśtuiiU. — Z Rady ministrów i z ministerstwa 
spraw wewnętrznych. — Głos Wacława Sieroszew
skiego. — peklaracya stronnictw socyalisty- 
esftłych w Wilnie. — Akadem-Ia w roęznicę wy

buchu powstania i śmierci Artura Grottgera).
Długo przechowa Warszawa w pamięci 

bizantyńskie galówki z rosyjskich czasów, 
kiedy to „Warszawskij Dniewnik44 opowiadał 
o entuzjazmie stolicy dla Maryi Teodorów- 
dy, czy innego Konstantego Mikołajewicza.
O budzicielu entuzyazmów p&tryotycznych, 
o dzwoniącym do bram nie udekorowanych, 
domów rewirowym 1— sławetny organ dy
skretnie milczał. Quałis mutatio rerum! Dziś 
galówkowi solenizanci rezydują w Tobol.
Bku, a w Vv rszawie wspominają ich naj
częściej — humorystyczne pi3ma i  drugo
rzędne teatrzyki. Fortuna variabilis...

Do przeszłości należą galówkowe przepy
chy. Teraz zobaczyć może Warszawa cza
sem, niezbyt często, paradę wojskową. Już 
od dziś rana przebiegają miasto mniejsze i 
większe oddziały pieszych i jezdnych żołnie
rzy* klekocą po asfalcie kopyta, dudni „Pa_ 
rademarschu, lśnią, w słońcu trąby orkiestr i j jącą się dla wszystkich narodów prawa sta*
pozłociste hełmy. Gdzieś w górze, wysoko, nowienia o sobie/W  zakończeniu tej dckla-
buja stado aeroplanów z czarnymi na bia-1 
łych skrzydłach krzyżami, niby. czarne krzy
że na białych płaszczach komturów. To przy
gotowania do jutrzejszego święta urodzin ce
sarza Wilhelma Ii-go. Wieczorem rykną ar
maty i zsaploąą szczapy smolne „Fackełzu- 

Jutro popołudniu i wieczorem galowe 
p&edstawieiiie w Teatrze Wielkim^ wyko
nawcami będą artyści niemieccy.

Projekt dekretu w Radzie Stanu został 
już na radzie ministrów przyjęty. Rada Sta
nu ma się składać ze 110 członków, a to 55 
e wyborów i 55 z mianowania. Faktycznie 
mianowanych będzie 43, poneważ do grupy

Na temźe posiedzeniu uchwalono na wnio
sek ministra skarbu powołać do życia za
kład kredytowy dla odbudowy kraju z ka
pitałem 20 milionów marek. Zadaniem za
kładu będzie udzielanie pożyczek (3%) na 
odbudowywanie gospodarstw rolnych i 
przedsiębiorstw przemysłowych zniszczo
nych przez wojnę.

Kierownictwo działu statystycznego w mi- 
nisteryum spraw, wewnętrznych objął prof. 
Krzywicki.

Echem wygasłych niedawno strajków był 
głos JVacława Sieroszewskiego, który jako 
radny na posiedzeniu Rady m. Warszawy 
postawił wniosek, w którym „Rada miejska 
żąda stanowczo, aby dla zapobieżenia grożą
cym krajowi nieszczęściom, uczynione zosta
ły niezbędne kroki do natychmiastowego 
Sejmu ustawodawczego, wybranego na pod
stawie pięcioprzymiotnikówe go głosowania, 
któay dałby powszechności narodu polskiego 
możność kierownictwa i kontroli nad wła
snym jego losem oraz wszystkiemi jego spra
wami44.

Polskie, litewskie, białoruskie i żydowskie 
'partye socjalistyczne i demokratyczne w 
Wilnie wobec rozpoczęcia rokowań pokojo
wych ogłosiły wspólną deklarację, domaga-

charakter sztuki polskiej, wiernej i współ
czującej towarzyszki życia nar-odu. Po od
czycie przedstawiciela młodzieży o Mieczy
sławie Romanowskim, mówił prof. Zygmunt 
Batowski. o Grottgera^, analizując bystro 
pierwiastki jego twórczości i oświetlając 
znaczenie, artysty dla narodu. Prof. Marceli 
Handelsmann poświęcił swą prelekcyę u- 
działowi Litwy w powstaniu styczniowem. 
Przebiegłszy historyę lej bohaterstwa i mę
czeństwa, wskazywał, żo udział Litwy w po
wstaniu udokumentował jej jedność z Pol
ską, że jedność ta mimo 5 Ode tnie rządy Ro
sji, n̂iiiTio wzbierające fale nacyonalizmu, 
mimo ciosy okupacyi trwa, i — kończył pre
legent — „Polska dziś tak samo mocno stoi 
w W ‘V c . . -bak 4v Warszawie i K r /sow ie t
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akupów Królestwa Polskiego, 1-go przedsta
wiciela zboru e w angel icko-augsburskieg o, 
1-go kalwińskiego, 1 gminy żydowskiej, 1 
sądu najwyższego, 2 rektorów: uniwersyte
tu i politechniki. Przygotowania do wy bo
tów' są w pełnym toku. Najtrudniejszą kwe.. 
ityą jest sprawa podziału na okręgi wybor
cze. Sejmiki ugiupowane mają, być po kilka, 
a każda grupa wybierać ma po 3 posłów. — 
Prawo wyborcze czynne posiędą tylko człon
kowie sejmików i rad miejskich: Warszawy, 
Lodzi i Lublina, z których warszawska wy
bierze 6, łódzka S, lubelska 1 posła. Człon
ków Rady Stanu z amianowania przedsta
wiać będzie prezes ministrów Radzie Regen
cyjnej do zatwierdzenia. Rozpisania wybo
rów oczekiwać należy z końcem lutego. — 
Abstynencyę wobec Rady Stanu zgłosiła le
wica radykalna: Zjednoczenie stronnictw
demokratycznych, P. P. S. (prawica) i Pol- 
fckio Stronnictwo Ludowe.

Na posiedzenia rady ministrów 25-go b. 
m. uchwalono projekt zasadniczych etatów 
dla urzędników państwowych, obejmujący 
11 kategoryi pracy, według których będą 
rozróżniane stanowiska urzędników.

racyi czytamy:
„Jedynym prawomocnym wyrazicielem 

woli całej ludności kraju przy powzięciu de- 
cyzyi o przyszłych losach, grani 'ach, sto- 
Bunkaeh do krajów ościennych i formie or- 
gaiflzacyi prawmo-państwowej Litwy 1 Białej 
Rusi być musi Sejm Ustawodawczy, powo- 
teay na podstawie powszechnego, bezpośre
dniego. równego prawa wyborczego, bez ró
żnicy płci, wyznania i narodowości, przy wa
runkach usunięcia z kraju władz okupacyj
nych i  czynników zewnętrznego nacisku, o. 
rsz pełni swobód pofitycznycn (osobistych, 

„  . v narodowościowych i obywatelskich). Wszel-
Włączono JS wnrgKife4.ćfr, «  ltw-0Ne*<* 4*4.- icć» układy,

w imieniu kraju czernione bądź przez Radę 
litewską (Lamdes-Rat), bądź przez inne po- 
szczególne zrzeczenia i instytucye poczyty
wane być wińmy za prsywłaszczanie niena
leżnych im praw, za fałszowanie opinii pu
blicznej i akty w  żadnej ‘mierze kraju nie o- 
bowiązujące. Wobec tego protestujemy z ca
łą siłą przeciw usiłowaniom władz niemie
ckich powoływania się w czasie przebiegu 
pertraktacyi pokojowych na opinię nieupra- 
wnionych do przedstawicielstwa kraju insty
tucji44.

Żywro zapisała się w pamięci Warszawy u- 
rządzona 23-go b. m. staraniem senatu i mło
dzieży akademickiej uroczysta akademia ku 
uczczeniu 55-tej rocznicy wybuchu stycznio
wego powstania i 50-toj rocznicy śmierci Ar
tura Grottgera. W zdobnej barwami naród o- 
wem! i zielenią auli uniwersyteckiej zebrało 
się liczne i znakomite gronom Akademię za
gaił rektor Antoni Kostaneeki, wskazując, iż 
znamiennem jest, że rocznice narodowe czcić 
można wspólnie z oddaniem hołdu pamięci 
artysty. Podobnie złączono rocznicę listopa
dową z uczczeniem pamięci Stanisława Wy

spiańskiego. Fakty te określają poniekąd

U ks. arcybiskupa Teodorowi cza zjawiła 
się przed niejakim czasem deputaeya, uwol
nionych oficerów legionowych, aby złożyć 
podziękowanie i hołd za mowę o sprawie 
polskiej, wygłoszoną przez ks. Arcybiskupa 
w Izbie panów w Wiedniu. Imienieiu depu- 
tacyi tej, która była, jak wTiadomo," jedną 
zwielu, wy-powiedaiał słów kilka jeden z o- 

| ficerów, zaś ks. 'Arcybiskup odpowiedział 
dluższem przemówieniem, pełnem głębszych 

! myśli, które brzmiało, jak następuje:
I Chociaż mówiłem o Legionach przed forum
obcej publiczności, to jednak nie taję się z 

I tem, że myśłąłem także i o swojej. Na myśli 
I miałem was, moi panowie, gdyż wiem. lak 
I bardzo wasze serca, potrzebują pokrzepienia, 
a znajdują je w podniesieniu słuszności wa- 

Jszej sprawy. Lecz i własne społeczeństwo 
miałem też na oku. Wszystkie trzy fazy w 
hisloryi logionów, jakie wymieniłem w swej 
wiedeńskiej mowie, odbijały się przecież w 
prp^iainach i orądach w naszym kraju, Ozyż, 

wma wielu "u nas, ‘RT̂ STd Kczyłt 
| się z psychologią młodzieńczego serca-, za
równo jak i z realnymi postulatami chwili, 
już zaraz w pierwszej dobie powstania Le
gionów? Nie obliczono- się z tem zupełnie, 
iż nie wolno rzucić młodzieży wielkiego ha
sła ojpzyzny, bez poparcia go reą^emi gwa* 
raneyami. Bo i na co się to naraża serca 
młodzieży, rozpłomienione hasłem walki o 
całą ojczyznę, jeśli równocześnie nie ułożyło 
się jasnego i trzeźwego rozrachunku z rze
czywistością?

Czyż nie grozi stąd duszy młodzieńczej 
najboleśniejszy zawód i rozczarowanie?

Niestety tak się nie stało. Tak nic naprzód 
nie było obmyśl-auem, iż nawet w formule 
przysięgi młodzież nie miała odzwierciedle
nia swych pragnień i haseł. Była łudzona tem, 
iż z pewnością spełnią się później. Tymcza
sem, cóż się stało? Oto role zostały zamie
nione. Ci,'których rzeczą było uldadać się 
o warunki dla aktu ofiary młodzieży," przyw 
jęli na siebie role entuzjastów, szafujących 
wciąż słowem i tylko żadnych rachunków', 
tylko żadnych warunków!

Z.a to młodzież, w miarę, jak wzmagała się 
jej walka pomiędzy własnym idgałem a

J a s .

f  mM̂  Banku Pobiśep.
(Dokończenie).

Mówiąc o zasługach Banku Polskiego w 
dziedzinie komunikacji ni’e można pominąć, 
-^pierwsza?, kolej żelazna Królestwie, a 
jedna -z najpierws^ycji Kuropie, kulej War- 
gawsko-^ iedeńeka powstała, z pierwotnej 

Tcyatywy Banku P®daki9®o i przy czynnym 
:o współudziale. W roku 1834 rozpoczął 

przygotowania do budowy drogi żela- 
M jącoj prowadzić z Warszawy do Ni- 

produkcji węsda i żelaza. Do- 
^ 3 8  roku Stoinkeller, pionier prze- 

^  tak nicrozłą- 
je5t 7‘ d!Z,̂ mi Baafett Pol- 

•̂m ^  2ka^ ktował wraz z T. hr. Łubień- 
linii ^  do połączenia z 

* Wiednia do Bochni. 
^'IMUego tkwi w tem, że 

S T  T O k ó d  i  trudności
ł m W e  do k o t .7 ° 3tał0 dJ ro-

Bankowi Połskiomu zawdzięcza też kraj 
Sprowadzenie do końca budowy kanału 
Ańguj^w-skiego, ciążącego Wisłę z Niem- 

t0 UTłie*ależnić miało eks- 
« °d  Gdańska, stwarzając ujście 

dó^morza p0rt w Libawie.
. T̂ zimei^ 1B chamkter) styczny dla oceny 
£  stanowiska Banku
polskiego jest Ktoannek do górnictwa

ji hutnictwa. G-dy po Rewolucji skarb prze
stał łożyć na gómictwm, Bank Polski spo-

twarcłą rzeczywistością, musiała się sama o 
siebie upominać i o  sprawę swoją prawować. 
Przemienione więc zostały role, gdyż prze
cież wyłącznie młodzieży miał przypaść w 
udziale za-pal i eutuzyazm, zaś społeczeństwu 
realny racłnmck. Smutne następstwa tej za
miany ról odbiły się widocznie już zaraz w 
drugiem stadyum dziejów legionowych, o 
których w ,swej mowie wspominałem. Zo
staje ogłoszone Królestw o Polskie i w takiej 
to właśnie oliwili, która, zdawała się przy
bliżać i urzeczywistniać ideały, o które wal
czył legionista, nie oddają go wcale polskie
mu państwu, ale oddają pod komendę pru
skiego generała.

Ozy ci, eo moralnie odpowiadali za Le
giony, powstali wtedy, by zaświadczyć, ie 
podobne zarządzenia muszą być uważane za 
przekreślenie przewodniej idei, dla której 
Legiony były utworzone? Albo, czy na na
czelnych miejscach złożono mandaty z chwi
lą, .gdy postrzeżono, że moralnej odpowie
dzialności za to, co się stało, niepodobna 
poromć? Przeciwnie, w tej właśnie fazie naj
więcej się słyszało, czy to o odznaczeniach, 
czy to o Wywodach, które miały przekonać 
społeczeństwo o żywotności i potrzebie tych, 
co-mieli być rzecznikami Legionów. Gdyby 
nawet te w-ywddy były najprawdziwsze, to 
jeszcze, używane w takiej dobie, musiały 
brzmieć wr uszach legionisty jak fałszywy 
ton, jak zgrzyt. Trudno tu winić obcych, sko
ro sprawy nie wyjaśnili i należycie nie po
stawili swoi.

W ostatniej dobie życia Legionów, naj
bardziej bolesnej i tragicznej, legionista 
krząta się o język polski w komendzie, o 
charakter i godność polskiego żołnierza, & 
w końcu o rotę ppzysięgL Epilog jest zorany. 
Cteęść legionistów, którzy przysięgi nie zło
żyli, zostaje uwięzioną, ci zaś, którzy ją zło
żyli, są noawiąaańt

Nie należałem sam nigdy i nie należę do 
żadnej politycznej- partyi, ni do żadnego 
stronnictwa. Dlatego -widziałem i patrzyłem 
na sprawę Legionów nie z jednej tylko stro
ny, ale z wszystkich. W tem ostatniem za
rządzeniu widzę zarówno krzywdę dla le
gionistów więzionych, jak 1 nie więzionych, 
ale usuniętych. I to powiedziałem w .Wie
dniu.

Ale tu jeszcze wśród nas dopowiem, że 
dopatruję się krzywdy legionisty także w 
zachowaniu się pewnych odłamów naszego 
społeczeństwa. Albowiem ■zamiast ująć się 
za samą idea legionisty, rozdzielono się na 
partye i brano stronę jednych przeciw dru
gim.

A przecież chodziło wtedy o ideę garną, 
która w bolesnej tragedyi serc młodzień
czych miała swój najwymowniejszy wyraz. 
A różne odłamy społeczeństwa brnęły dalej 
tą fałszywą drogą i zamisu&t się ująć za spra
wiedliwością, up ozorowy wały swemi oskar
żeniami akty n iośp rawic dli we. — Myślę, że 
te zdarzenia, któie tu przywołuję, są tak 
powszechnie wszystkim znane, iż nikt mnie 
nie pomówi o chęć oskarżania tych albo 
owych, sąd bowiem opinii został już doko
nany. Skorzystam tylko ze sposobności, by 
go otwarcie ujawnić.

Nikt mi też zarzutu uczynić nie może. żo 
krytykuję sprawę dopiero ex post, po fa
ktach, które nastąpiły. Ja bowiem, wraz z 
swymi czcigodnymi koleganM wr eptekopacie, 
sj którymi w sprawach narodowych szedłem 
zawsze y/ porozumieniu, w mowie mej, jaką 
miałom na posiedzeniu Koła sejmowego tuż 
przed wojną, już w/tedy zannaezyłem moje 
i nasze wspólne stanowisko. Na/tern to po
siedzeniu po raz pierwszy była mowa- o two
rzeniu się Legionów i wysunięto tę sprawę, 
nie jako coś, co się dopiero stać ma, ale jako 
dzieło, będące już w zaczątku. Wtedy te o- 
świadczyłem, Ź9 kiew dobrowolną wolno' 

nam poświęcać jedynie tylko dla ojczyzny i  
dłategio właśnie jest obowiązkiem polskiej 
reprezentacja politycznej jasne postawić wa
runki.

Jeśli o tem wspominam, to czynie to tylko 
dlatego, aby takim kosztem okupione do
świadczenie i przeżycie -było •wskazówką na 
przyszłość. Nie jest też moim celem oskar
żanie kogokolwiek, lecz skoro słowa prawdy 
wypowiedziałem w tej sprawie obcym, to 
jest rzeczą słuszną i sprawiedliwą przy na
darzającej się sposobności dopowiedzieć jo 
i ewoim.

Ale nie chciałbym znowu, drodzy pano
wie, byśeie się mieli temi wszystkiemi przej
ściami rozgoryczać, albo nawet zniechęcić. 
Nie możecie się bardzo temu dziwić i musi
cie dużo wyrozumieć, jeśli w chaosie pojęć, 
przez jaki sprawa polska przechodzić musi, 
ponosicie ofiary tafcie, o jakich nigdy nie 
myśleliście, iż je ponosić przyjdzie, bo ofia
ry wewnętrzne, tragedye dusz waszych. Za
ofiarujcie i te wasze krzyże i oddajcie Bcgu 
za ojczyznę. Wasze czyste zamiary —  za
kończył kff. Arcybiskup — wasze no^epszO 
chęci ibędą i wam policzone i użyźnią tę oo 
fiarną drogę, po której się kroczy do odro
dzenia ojczyzny.

Opinie o przyszłą ofsizywfe.
Od kilku tygodni zalega front zachodm 

martwota-. Obie strony przygotowują się do 
uderzenia., które ma zagasić pożar światowy. 
Zrozumiałą jest rzeczą, iż kart swoich żadiia; 
ze stron wojujących do-tyckcaas nie odkryła. 
Nie mniej jednak zroaumiałą jest również 
niecierpłiwoeć, z jaką prasa socasagólnie koa
licyjna stara się uchylić choćby tylko rąbek 
tajemnicy, jaka się kryje po^a frontami prze
ciwników i w tym w zględzie toczy się już 
od dłuższego czasu zwkLSzcsa w ptmsie fran
cuskiej dyskusja, której wyniki skwapliwie 
rejestruje —  ca pośrcdińctwem prasy szwaj
carskiej — prasa berlińska.

I tak omawiając głosy co do ewentualne
go kierunku uderzenia mas itiemieeJrick pi
sze sprawozdawca -wojenny „N. Ztircher 
Ztg.“ : Jedni wskazują na F l a n d r y ę ,  po
nieważ pi-zez tę ziemię prowadzi najkrótsza 
droga do Calais i Kanału. Inni przenoszą u- 
derzenie do A l z a c y i  z kierunkiem na 
B e 1 f o r t; skuteczne uderzenie w tym od
cinku doprowadziłoby Niemców do osacze
nia stanowisk francuskich pod V e r d u n 1 
w A r g o n a c h ,  przy równoczesnem prze-

tu długo i krótko terminowego. A rola pio
nierów przemysłu nie była wówczas łatwa.

strzegł,' że tej poczynającej &ię rozwijać ga- Stawiano wszak pierwsze kroki. Brakowało 
łęzi przemysłu grozi upadek. Wtedy nie społeczeństwu przemysłowo-handlowych tra- 
zwlekając, z gotowością objął Bank Polski dycyi i wyrobienia. Zrozumieć więc trzeba,

przedsiębiorstwom, a ogólna kwota zaliczeń, 
udzielonych mu pracz Bank, wynosiła od

nicznych dopuszczał do swych składów je
dynie towary kolonialne. W roku 1828 u-

ua własny rachunek cala administ-racyę gór
nictwa. Zaprowadzono lepszą gospodarkę, 

zwiększono produkcję tak, że po kilku la- 
tach można już było na korzystnych wamn- 
kach wydzierżawić całą produkcyę żelaza

że rezultaty nie zawsze odpoiviadały na
dziejom, że nieraz przedsiębiorstwo donio
słego dla kraju znaczenia znalazło się u pro
gu bankructwa. Wtedy przychodził Bank 

Polski z pomocą, udzielał znacznych poży-
cynku. Pod_k.rośhc należy, że prżejąwszy tyzefc, a gdy i te nie pomagały, brał przed- 
uiemałego ^imczeuia dl-a kraju ciechocińską j siębiorstwo we własną administracyę, pra- 
warzelnię solh mimo strat, jakie przynosiła gnąc za wszelką cenę utrzymać jego byt. 
skutkiem zbyt u i z kich cen, płaconych przez! W ten sposób uratował Bank Polski istnie- 

| jedynego odbiorcę — skarb. Bank prowadził | nie całego szeregu grożący ch upadkiem pla- 
I ją bez przerwy i zwiększał produkcyę aż do cówek przemysłu krajowego. Owocną była 
11870 roku, w "którym została warzelnia Ban- 
:kowi odebrana i zamknięta przez rzad ro-’
syjski.

J W czasie, gdy rozpoczynał swą działal
ność Bank Polski, wielki przemysł w Kró- 

j lestwie nie istniał. Cała niemal wytwórczość 
miała jeszcze charakter rzemiosła. Bankowi 

j Polskiemu przypadło zadanie położenia pod- 
jwalin pod uprzemysłowienie kraju. Nie stał 
'się atoli Bank przedsiębiorcą zakładającym 
fabryki na własny rachunek i dla własnego 
zy«ku, był on, opiekunem, krzewicielem i do
radcą wszelkiej budzącej sie inicjatywy pry- 
watnej/Nfgdy nie odmawiał swej pomocy, 
gdy widział,'że przedstawiony projekt ma 
widoki powodzenia i związany jest z pożyt
kiem kraju. Chętnie udzielał Bank Polski 
przedsiębiorcom taniego i dogodnego kredy-

a nawet w Turcyi i Iiidyach.
Przedsiębiorstwom handlowym nieocenio

ną okazał Bank Polski pomoc przez uregu
lowanie i dostarczenie obfitego i taniego kre
dytu. Skup weksli rozwinięty został do ol
brzymich rozmiarów. Chciał tym sposobem 
Bank Polski ochronić zdrowe przedsiębior- 

działałność Banku Polskiego. Opiece jego ijstwa przed szponami lichwiarzy. W r. 1829
pomocy zawdzięczał swe powstanie, bądź j skupiono weksli za złp. 3,054,007, w r. 1884 
późniejszy rozwój, długi poczet wielkich za- ~

chwili wejścia z nim w stosunki aż do likwi- - dzielono ogółem zaliczek rb. 21.435, w noku 
dacyi 17,791.829 rubli.’1*) 11884 rb. 1,857.781.

W dziedzinie handlowej rozwinął Banki Nie przeoczając żadnej d^edaeny pracy, 
Polski imponującą wprost energię i rzutkość. ’ gdzieby m-ożna służyć krajowi, nie pominął 
Chcąc dotrzeć do samych konsumentów, nie‘ Bank Polski i rolnictwa. Potrzebę długoter- 
poprzestawał Bank Polski na rynku gdań-1 minowego kredytu zaspakajało w znacznej 
skim. Zajbiegał w Belgii, Ilotedyi, Anglii, • mierze drugie wielkie dzieło Lubeokiego —

Towaraystwo Kredytowe Ziemskie. To też 
w tym zakresie działalność Banku nie byłą 
wielka. Poważne za to znaczenie miało u- 
dzielanie zaliczek na płody, złożone w skła
dach bankowych, rozwinięcie komisowej 
sprzedaży zboża w Gdańsku, uwalniającej 
producentów od pośrednictwa handlarzy ! 
dozwalającej czekać na pomyślną konjun-

kładów przemysłowych. Chylącą się do upa
dku, słynną, największą dziś w Europie ży
rardowską przędzalnię i tkalnie_ lnu przejął 
Bank Polski, prowadził przez dłuższy czas, 
odstępując następnie Hillemu i Dietrichowi, 
którzy zobowiązali się szeroko fabrykę roz
winąć, tak, aby kraj mógł się zupełnie obyć 
bez zagranicznych wyrobów płóciennych. W 
podobny sposób przejął Bank na własność 
szereg zakładów przemysłowych.

Jak popierał Bank Polski Iddzi, w których 
widział pionierów przemysłu, niech świadczy 
stosunek do Piotra Steinkellera. Miał on w 
Banku dwadzieścia kilka rachunkÓY', odpo
wiadających prowadzonym przez nie^o

kturę, wreszcie wydatna pomoc, jakiej nie 
skąpił Bank przemysłowi rolniczemu.

Nie pozostała więc ani jedna dziedzin# 
pracy gospodarczej, w którejby nie ujawnił 
się wpływ i •współdziałanie Banku Polskiego, 

i Trzymał on Tękę na tętnie życia gospodar

za 73,492.790 rb.
A kredytu udzielał Bank nietylko wielkim 

firmom handlowym, lecz naw7et drobnym 
sklepikarzom. Charakterystyczne jest, że 
przeszło połowa ogólnej liczby osób i firm i
zakredytowanych w Banku Polskim miała I ozegb kraju i kierował niem z pełnią poczu- 
otwarty rachunek do wysokości zaledwie jcia odpowiedzialności. Gdyby brutalna ręka1 
2000 rubli. Doniesie znaczenie miało też za- j najeźdźcy w chwili najpiękniejszego rozwo- 
łożenie przez Bank publicznych składów to-1 ju nie zaczęła dławić bnjnego i owocnego 
warowych. Wydawnno w nich zaliczki pod j życia Banku Polskiego, inny, zdrowszy i 
zastaw towarów do wysokości dwóch trze- j piękniejszy obraz gospodarczy przedstawia
cie h ich wartości. Mając na względzie zno- łoby Królestwo Polskie, 
wu. dobro krajn, udzielał Bank tych poży-S
czek tylko na produkty krajowe — z. zagra- ‘ IGNACY JA M V

*) H. Radziszewski: Bank Polski.



ptr. Są „GŁGS NARODU" z dnia 31* Stycznia 1918 roku. Kr. 26.

ftleskimi wojny na obszar* dotąd przez nią wszorzędny więc 2.K 60 h... herbatę trzeba bę- ska" ujmuje inicjatywę w tym kierunku, aby 
oszczędzony. Trzecia wreszcie opinia mówi/dzie podnieść, Mordko zapowiedział, że pójdzie najwybitniejsi przedstawiciele naszej nauki, 
jO uderzeniu między St. Q u e n t i n a C a m- w górę... musi publika się przyzwyczaić za w-, sztuki i polityko, wypowiedzieli się wobec jak- 
Ł r a i , a wiec między S k a l d ą  a S o m mą,,' czasu... pisz pan 70 halerzy za azklankę... woda najszerszych warstw naszego społeczeństwa, 
pomewaź tu znajduje się punkt łącznikowy; sodowa z sokiem 70 halerzy —  mogą u Kubi- do jakich granic mamy prawo i zaprasza ró- 
między armią francuską a angielską, zaś kowej płacić 40, to nasz lokal jest pitecie pier- wnocześnie wszystkich, do których nie miała 
przy braku jednolitej komendy mogą tu la- wszorzędny
two ujawnić się w łonie wojsk koalicyjnych 
poważne trudności operatywne, które ofen-

spos o bu ości osobiście się zwrócić o wzięcie u- 
dzia-łu w podjętej akeyi i zgłoszenia odpowie-— U Kubikowej 30 halerzy.

— Mnie się zdaje, że 40. Niech Józef skoczy ' dnieli referatów. Referaty rozpoczną sic nieba- 
iyw ie przeciwnika otworzą odrazu wielkie zobaczyć do Kubikowej. j wem w sali Tow. Rolniczego, plac Szczepań-
Wddoki powodzenia. Mjjośliwem jest również, i — Trzeba będzie dać cennik do zatwierdzę-: sld, nr. 8. W powyższej kwesty! zwracać się 
fź przypuszczalna ofenzywa państw central- nia magistratowi... j należy do „Straży Polskiej4* Rynek gh, Szara
Bych podjętą zostanie, w swem stadyum po- j — Niema się co spieszyć... jak się pójdzie z kamienica. Pisma polskie proszone są o prze- 
ezątkowem, odrstzu w  wielu odcinkach, a da- podatkami do magistratu, to się poda przy druk.
cydujące uderzenie wykonano zostanie w sposobności cennik do podpisu — i tak podpi* ODZIEŻ I OBUWIE DLA LUDNOŚCI. Miej-
fnmkcie, który we wstępnych akcjach oka- su ją nie czytając. To przecież lokal pierwszo- ski Urząd opieki sccyaląej otrzymał w da-szym
id  najsłabszą spoistość. rzędny, to się musi patrzeć przez palce. Czemu ciągu pewną ilość garderoby mązkiej, damskiej

W  ostatnim już czasie poczęło zyskiwać ten Józef tak długo nie wraca? i dziecinnej do rozdziału między ludność. —
sobie prawo obywatelstwa zapatrywanie, iż — Spoidłem się, składa raport Józef, bo na Rozdział odbędzie się za pośrednictwem Ko- 
WOgóle na froncie zachodnim ołenzywy mo- Małym Rynku było zbiegowisko... jakaś baba mitetów parafialnych i innych instytucji opie- 
earstw centralnych w wielkim stylu nie na- ląm-mtnje, że itioslała dać 12 reńskich za azp.d- ki nad ubogą ludnością, które w tej sprawie po- 
teży w najbliższym czacie oczekiwać, gdyż kę r.ici, co p.-ei wojną kosztowała 10 centów, winny wnieść zgłoszenia do Urzędu opieki so- 
iszans powodzenia, jest zamało, zaś momen- U Kidikiw j nif-ma dziś katt.> w oknie... cyalnej.
tów oporu zawiele. Według tych przypusz- — No proszę! to porządek! to magistrat pa- j ZAPOTRZEBOWANIE MEBLI KOSZYK \R-
 <  1 _  * 1 - 1   ------- ! r.1 - ź Trm ^  n f f l r t ł  u  iv. i /  i.— .  _________  1 ___   o ł f l n l r l  n ip i  Trro vfn _ c m c u  T in -n  D n m /im T  r-.i ’ ■ 'r*n n n  n .

Cenynietaktownych wystąpień delegatów. W czwar
tek o ^godz. 3 popoł. poczęto skwapliwie otwie
rać sklepy i przystępować do normalnych zajęć 
dnia codziennego.

ZWOLNIENIA NASZYCH ROLNIKÓW mn iot/a -rr i u „ \xt j. 1*  ̂0014 > mtego 0; r. awumiesięc^y kurs gru bvcliWOJSKA. W „Kur. Iw. czytamy: We wszyst- wyrobów tryketarskich na drutach drewnianych 
lach starostwach ustaliło się zdanie, że rolnik (rękawice, kamasze, czapki itp.) na wzór wyrobów 
tylko wtedy może być uwolnionym od wojska, włościańskich z Tyńca Dod Krakowem. Na. kura

le i święta o 2.45, 4.30, 6, 7.30, 8,45,
miejsc podwyżsaoije.

KURS TRYKOTARSTWA NA DRUTACH, W
Seminaryum przemysłu domowego Ligi pom&jtai 

qt\ PrzUmysłowej, Kraków, ul. Grodzka 13, rozpocznis 
.się dnia 1 lutego b; r. dwumiesięczny kurs grubych 

vst- Tinrmuw +—^orskich na drutach drewnianych 
ze, czapki itp.) na wzór wyrobów 
Tyńca pod Krakowem. Na kura

koalieyi tsgasić
koju każdemu % przeciwników z osobna. # czy podnieść wodę, czy nie? | napy, fotele, krzesła, stoliki, wieszadła, koły-

Teoretycznie również tego rodzaju obrót — W Eskapadzie wada z sokiem po 70 hal. ski itp.) aniżeli kosze podróżne. Wobec szalonej'{ 
rzeczy (tj. ofenzywa na Włochy) jest mo- —  A to pisać 70 halerzy. Nasz lokal przeciej drożyzny mebli wysiedlanych, meble k o szy - ] 
iliwym, i —  zdaniem pism szwajcarskich —  pierwszorzędny. Sok buraczany zresztą niedłu- karskie mają doskonałe warunki zbytu w kraju 
ana wiole cech prawdopodobieństwa, gdy* g0 podrożeje, bo brak sacharyny. Dwanaście i zagranicą. Wystawa Ligi Pomocy przemysło-

Straszewskiego 28, zakupi chę- 
od krajowych koszykami wszel- 

nich na składzie meble koszykar-

korzysinych stanowisk, które umożliwiają się wojna skończy/ wszystkie ceny spadną! SPIS KONI, POJAZDÓW, &ANECZEK I BA- 
im przejście do koncentrycznego ataku na Zresztą — nasz lokal pierwszorzędny — niech WOŁÓW. Na skutek zarządzenia c. k. namiest

nyeh w.ministefrstwie rolnictwa, za samoistnego 
gospodarza uważany jest ten rolnik, kt óry m po
siada 15 morgów gruntu, a nawet generał-major 
Barwik oświadczył na konferencji z ministrem 
pbrony krajowej, że bez względu na obszar, 
mmisteaistwo uwalnia samoistnych rolników w 
wypadkach, godnych uwzględnienia i zależy to 
wyłąecing od dobrej woli minister*; Jeżeli 
więc liczba reklamowanych roln ik ów z GrJfcyi 
jest tak zidkomo ma!a i w porównaniu z inny
mi krajami koronnymi niesłychane kizydzą- 
ca. to wina tego leży w wielkiej części w po
stępowaniu starostw  ̂które same dla siebie two
rzą normę, zgoła me nakazaną przez minister
stwo obrony krajowej, ani ministerstwo rolni
ctwa.

„LEW WILEŃSKI". Dn. -6 &
odbyło się w Wifńióna ofinen at^ij 
w .Zakrecie odsłonięcie pdrn.rnka. 
przez władze niomicc’-fe\na 
któremu to pomnikowi

uprawiać ten przemysł. Zgłaszać się należy 
w Seminaryum przemysłu domowego Ligi porno 
cy przemysłowej, Grodzka 13, w godzinach popo 
łudniowycli od 4-6-ej.

MIANOWANIA. P.. Minister rolnictwa zamiano
wał leśniczych: Zygmunta Skałećkiego, Józefa O 
wsiaka, Jana Kurarcnkę i Jazona Welehorskiego 
radcami leśnictwa-.

17 r.
>wym

tlonego
‘ cgłyda,
i miano 

Wil

ią

NEKROLOGIA.
Polski świat artystyczny poniósł nową stra

tę. Dnia 21 b. m. zmarła w Suchej artystką ma
larka Karolina B i e r k o w s k a .  Urodzona w 
1855 r., cóTka głośnego chirurga- i profesora 
Uniwersytetu, spędziła młode lata w Krakowie, 
ujawniając wcześnie talent malarski. Pierwsze 
kroki stawiała pod kierunkiem, Hipolita Lipiń
skiego, poczem kształciła się w Pan^żu u Lefe* 
vra i Boulangera. W latach 1877 do 1898 aasiła- 
ła swemi pracami wystawy Tow. przyj, sz-tuk 
pięknych, -tworząc krajobrazy' i sceny rodza
jowe. Z tych ostatnich żywe zainteresowanie 
wzbudaił obraz „Odjazd ekscelencyi", pełen hu* 

i subtelnej ironii. Od kilkunastu lat, wraz 
byłą Rada I z sio&Orą zamieszkawszy w Suchej i po-

4 - przy nienue- 
Pośród

ż i czl

Oftły system włoskich stanowisk obronnych hafcie płacą! 
W prowrincyi weneckiej.

W  każdvm razio uważa prasa ententy o- 
fenzywę -aTustro-niemieeką na zachodzie za 
n e c z  n*emal nie ulegającą wątpliwości, przy- 
czem bierze ona również w rachubę wtórną 
ofeirzywę na froneśe włoskim, mającą speł- 
sia 6  rolę pomocniczą dla głównego uderze
nia na zachodnie. Prasa ententy omawia ró
wnież żywo kwestyę, jak wielkie siły będą 
V  stanie mocarstwa centralne na froncie za
chodnim we .Francyi f  w Belgii zgrupować 
i  jako najwyższą miarę wysiłku tychże mo
carstw przyjmują- 2 i pół miliona żołnie
rzy, zaznaczając przytera, iż ilość ta nie za-! 
pewnia jeszcze dostatecznej, dla uzyskania

KI. Bękowski.

C R O N J K I L
CZWARTEK

31
Piotra Ncd.

Wschód słońca o gośz. 7 17 r. 
Zacbód „ M 4*29 w
Długeść dnia godz. 9 m. 13.

nictwa, magistrat wzywa wszystkich posiada
czy i właścicieli koni, bawołów i pojazdów 
wszelkiego rodzaju oraz większych saneczek 
ręcznych, by 'je w nieprzekraczalnym terminie 
do 5 lutego b. r. zgłosili w miejskich komisairya- 
tach obwodowych na formularzach, które korni-1 
sairyaty te wydawać będą. Niezastosowanie się] 
ao niniejszego nakazu karane będzie jak naj
surowiej, wedhig obowiązujących przepisów.

TYDZIEŃ K. B. K. W ZAKOPANEM. Z Za
kopanego dogaszą nam: Tydzień. K. B. K. zna
lazł w naszem u-zd.rowirku ealnr oddźwięk. Na 
niewielką stosunkowo &ezbę przyjezdnych ze
brano kwotę 6037 K 64 hal. W tem większe 
kwoty złożyli: Janowie Goraysey 550 K, t>ro-

j.Łwa v,iileńskiegou - 
na". Na u rn czy stó^ć 
piszcz władze woj?!-f 
krajowa litewska i 
ckira naczelniku nr 
tej ostatniej znajdują 
Polacy.

Wobec jednak ogólnej, wyraźnie antypolskiej. doi? i "sezymia i pracowita, z duszą po

zostając w cicgłeg %e Szkołą arty-
etyezn. haftów w Makowie, interesowała się 
Żywo sztuką budową t-em ografrąT ubiorom hi- 

idewszyst-kiem. obcą

Z  miasta*
WYWÓZ Z KRAKOWA. Na ostatniem po- ™  Wilczyńscy 200 K, gmina Zakopane 200 K,

Eie,łzeniU krai0wej M y  dyrę-lJtoef Pogombl 108 K, Stanisław Birtas 100 K
, ktor Urzędu gosbodarczeero Dr L a n g  przed- i t. d.

^ ć  . . . , * . stawił statystykę w ciągu pierwszych trzech SPRZEDAŻ ŚLEDZI. Dz:ś we czwartek $1 b.
Ka.w'ęt3łe tygodni b. m/konfiskowanych na dworcu ko- m. i w piątek 1 lutego b. r. sprzedawać będzie

BP c * ’e Drzypu^ “**I '??  i  lejowym w Krakowie towarów, które nskiwa-1 mmjskie B«uro acrowizacyjne śledzie w hali na

ta kwestya p • m o e y i m e  r > k  a n s  k i  ej ,  ~ stacyi ^ojejow/j organa kón- OBŁAWA. DyreAeya policyi zarządziSa wczo-
® Ż L  E S *  zajęły: 2029 kg. słoniny 579 kg., taj nad ranem obławę w różnych podejrzanychKle bez sti»K*>4ti wypowiada w tym wzglę-* ,7 . i,L 7 w ’ I ż  "wZ™ - cnkra 365 kg. i  11 kartonów, masła 785 kg., I domach. W czasie obławy ansstowano kflku-

S r T t a S T S S  M D tm ta y e h ^  fcaM-T b510, jaj 8000 nasta dezortorów i rzezimieszków, międsy in-
Łdem nio «w» uA utoon ić przed przybyciem “ **> T  T  ń
pom ocr amarrtańskiej, aem oiej jednak ja- yknłow w drobmejszyeh iosciach. W tym
Ło czynnik opiininjąoy wyotępują ta roko- <*J^ cze n w zg l̂ ton e zajęte pru- 
mmia w Brzeiciu: Przerzucenie wszystkich ■ <*» wagony z przemycanym towarem Konfi- 
eił na jeden tylko front wymaga, by stan * « y -  zarządzone dorywczo w przytomnych 
n eczy  na dragtm froncie' dawał wszelką wagonach, oczywiście daj? tylko słabe wyobra- 

gwaraseyę niemnaniczionoj swobody ru- 0 rozmiarach wywozn środków sywnosci

Chów % z ua^zego miasta. Można, bez przesady powie-
Obecnie nstmije na froncie ^uchoóniin po- 3zieć, że organa kontrolne nie ujęły nawet je- 

gamy anokdj. Pmmjająo lokalne walki <h!a- *rej dziesiątej rzeczywistego wywozu, który 
łowe, akeya bejewa ogranicza się po obu rośnie w miarę co dzień większego braku śroa-
etuocach jedynie do wypadów wywiadów- kdw żywnośei. . . .
CZTeh. Wypady te —  pizez ze^airia jeńców, Przy tej sposobności zapytać musimy Za-'dworcu koiejowym. Skrzynka do odebrania w
S ierd zen ie  pn^roalożności ich do danych hład obrotu bydłem, jak się faktycznie przed- policyi. 
talków  t dywrayi —  umożliwiają pozy&ti- stawia sprawa wywozu nierogacizny. Wedle u- 
fyame informaoyi co do jakości i ilości po- rzędowych zapewnień,, wywóz trzody chlewnej 
jrEków, wdiaa w ugTUpOwaniu W0ł&k itp. z Galicy! je&fc zaJrazany. Natomiast wedle infor

nymi znanego włamywacza St. Zatorskiego.
Z KRONIKI POLICYJNEJ. Dyrekcya poli- 

cya otrzymała zawiadomienie, że w Bochni w 
nocy z 23 na 24 b. m. dokonano śmiałego wła
mania do sklepu Hermana Rosnera, gdzie skra
dziono znaczną ilość obuwia różnego rodzaju, i 
kilka sztuk jedwabiu. Ogólna szkoda koło 20 
tysięcy koron. Za włamywaczami wdrożono śle
dztwo. — Wczoraj przytrzymała- poiicya 54-le- 
triego Jakóba Noworytę, gdy usiłował sprze
dać skrzynkę z wyrobami cukierraczymL Jak 
się okazało, Nowo-ryta skradł skrzynkę na

HALY FEJUETOH.

Pierwszorzędny lokat.

^ Psklu i ze świata.
Z ZAKOPANEGO piszą nam: Panuje tutaj 

macyi ze sfer kolejowych, w y w ó z  ni  e r o ga- przedwczesna wiosna  ̂ Śniegi niemal poznikały 
c i z n y  o d b y w a  s i ę  w d a l s z y m  c i ą-  z gór, a termometr  ̂ który w nocy spada' do 

j  gu - c a ł y m i  w a g o n a m i .  Równocześnie, dłróeh stopni niżej zera, w południe dochodzi 
f większe miasta galicyjskie, w szczególności ] do 31* Celsiusza. Choć niewątpliwie powrócą 
I Kraków i Lwów pozbawione są prawie w zu- jeszcze mrozy, optymiści przypomiaajią zimę
pełności dostawy trzody, a ludność obywać się

P^y bocznej jest -sklepik, na jednej o- musi b02 omast7. Zarząd miasta powinien w tej 
tienicy namalowana szklanka knwy, pod nią &̂rawje ^żąjać wyjaśnień, a gdidiy informa- 
petówojMne Mgafc i bulka, na drugiej okle- w dalszym ciągu wywo
łamy półmisek z dymiącą (przedwojenną) kifii- 2je nierogaeiany okazały się prawdziwe, k o  
hn -ą, es Rybie okiennej dwa kije bilardowe na rj eC/Łnem jest jaknajenergiczniejBze przecaw- 
Łiayi i |łsy kale Morowe, a w górze szyld z działanie, przyczem ludrróść wystąpićby musia- 
napisem. Anaetazya Kubik, restaąracya i ka- ^  z bez względy01 protestem. 
fWtenuŁ . . .  1 PAŃSTWOWA AKCYA ZAPOMOGOWA.

Sferomny lokalik z -dwóch izb tylko złożony, ^redig mformacyi udzielonych przez gen. hr. 
odwiedwuiy przss konduktorów, studentów, Lamezana na ostatniem posiedzeniu kraj. Rady 
rzemieślników. P. Kubikowa pracuje od̂  rana gospodarczej, państwowa alicya zapomogowa 
do nocy z córką ł któawym synem, mąż i dra- w (japey{ gtale się rozszerza. W maju i czerwcu 
gi syn na wojnie. Kulawy z trudem wypisuje z r> korzystało z niej po miastach 762.734 osób, 
im pótarkuacu cecalk, który a nakazu władzy ^  grninach 1424, a w następnym kwartale 
lyfisł wiewć w oknie. Powtarzając sobie głośno osób, a po gminach 2.185. Liczba ku-
Jr,erę po Rterre, kończy pracę grubym, choć. cbnj ^ojennyclr wzrosła z 314 na 363. Z trze- 
krzywym wierMeaa: „Dziś są flaki" i nie c}eg0 kwartału dat jeszcze nie ma. Krajowy

t przed lat kilkunastu, która na dobre skoń
czyła się w styczniu, tyw e zainteresowanie 
wzbudziła wystawa naszych malarzy, którzy 
ozdobili salę w Dworthi Tatrzański^m Prócz 
znakomitego, jak zawere, ' Augę^tyaowieaA, 
zwracają uwagę Skoczylas, Kamociki (pejzaż 
z Krakowa) i Kłosowski, którego talent roz
wija się pomyślnie. Ćwikliński wystawił dwa 
piękne i barwne krajobrazy, Gałek piękne stu- 
dya kwiatów, oraz żywe studymn portretowe. 
Szereg innych malarzy i- rzeźbiarzy, wśród któ
rych są Czajkowska, Brzezniski, Steinhilber,. 
świetny Brzega, Rykała i in., ozdabia salę. We 
czwartek dn. 24 b. m. mieliśmy piękny Chopi
nowski koncert Melcera. Sala wypełniła się po 
brzegi. Równe powodzenie zapowiada &lę na 
wieczór taneczny, sprowadzonej przez prof. 
Danka — Rity Saechetto.

STRAJK W RADOMIU. „Głos radomski" do
nosi: We,wtorek ub. tygodnia miejscowe orga- 
nizacye P. P. S. oraz Związek Zaw. Rob. za
rządziły strejk ogólny. Ludność spiesząc do 
zwykłych zajęć zastała wszystkie sklepy zam
knięte. Jednocześnie obchodzono biura, ihsty- 
tucye, zakłady fabryczne, warsztaty itd. z żą
daniem natychmiastowego przerwania pracy. 
Komitet strajkowy zwrócił się z  żądaniem 
przerwania czynuośei T do sądu polskiego, we
zwania jednak nie usłuchano i praca we w&zy-

t&zyy&L ralą kroczy z rękami w kieszeni wła- zakres pomocy rozszerzył się teraz na kil 
ścićiel piem szonędnego lokalu, słuchając etu-j kanaście powiatów wschodniej Galicyi i w ubie
gania maszyny d« pisania, wypukującej cennik*! roku odzyskanych. Mało jest jednak na- 

Pierwszorzędny restaurator przerywa puka- w Wiedniu żądanie to pomyśŁnio za-
t»ie, mówiąc:  ̂  ̂ > latwwmo. Spodziewać się należy, że Koło pol-

—  Consome, eupa, po jednej koronie. Kto 6̂ ie poprze należycie ten postulat rządu ira- 
pładl 90 halerzy, może dać i koronę i rachunek jowego. x
Orktągiejszy* Kubikowa podniosła zupę z 30 na DO JAKICH GRANIC POLSKA MA PRAWO.
40 halerzy, a nasz k ial przecież piwwszo- ?jstraż Polska" komunikuje nam: W dzisiej-1 stkich wydziałach trwała tam normalnie przez
jzędeyl % - szych czasach społeczeństw  ̂polskie słyszy nie- cały czas strajku. Oparł się również naczelnik

. M.-rioliTr p«mr m*AQa9 ini miesiąc n mo^nno? f\/łrr.flr.;A oto rln milion mifitsfeifii iadamn. nfiTr nonnaAnnstftmn-
m
•k-w także od mieląca te same ceny..* trzeba ee, by ta lub owa prowincja mosrła leżeć w na- Jako objaw bardzo charakterystyczny należy 
jtóŁT?* poczekań— Lcgaminy podnieść o dwa- SZych granicach, a to z powodu jakoby tam podkreślić w manifestacjach liczny bardzo u- 

halerzy, be mąka niedługo podrożeje... przeważał żywioł obcy, a Polacy stanowili dział żydówr co doskonale przypominało rok 
Sresztą & ąs-s lokal pierwszorzędny.̂  pisz., pan mniejszość. Ź Krakowa też, stolicy kultury i 1905... Jednocześnie stwierdzić należy, że ruch 
gale]: ezphuik z jajkiem a la Pompadour 2 K Mtiki polskiej powinien wyjść głos zbiorowy, towarowy, "jaka przez dni strajku stale się od- 
L5 h., galaretka a la Welington, kapuśniacz- jako Spontaniczny odzew, do jakich granic Po- i bywał, uprawiany był wyłącznie prze® żydów, 
fci krokiety tak saroo  ̂ flaczki au gratin.̂  fla- lacy mają prawo, jak daleko wpływy nasze się- j Strajk na ogół upłynął spokojnie, bez żadnych 

.pici u Kubikowej koronę... nasz lokal jest pier- gają, nasza kultura i zasiedlenie. „Straż Pol- [ prawie ekscesów, jeśli nie brać pod uwagę paru

polityki władz, specjalnie zaś wobec tego, że 
uroczystość ta zbiegła się z momentem, gdy 
nauczycielstwo polskie w Wilnie zostało maeo- 
wo. ąrc&ztowane za otworzenie szkół polskich, 
wzięcie udziału w tej uroczystości przez przed
stawicieli ludności polskiej zostało przez społe
czeństwo uznano za niepożądane, wobec czego 
żaden z członków Rady miejskiej (Beirafcu) na 
uroczystości tej nie był. /

SZABAS ZAMIAST NIEDZIELI. Z Wareza- 
wy donoszą do ,JCujt. Zagł.": Świeżo zaszedł 
w Warszawie fakt oburzający: zmuszania chrze
ścijan do gwałcenia niedziel, a świętowania na
tomiast w sobotę. Sprawa ta przedstawia się na
stępująco.: Przy ul. Koszykowej nx. 32 mieści 
się biuro „Warszawskiego Towarzystwa zaku-. 
pu masła", posiadającego wyłączny monopol 
na zakup masła w powiecie warszawskim i do
starczania go kupcom i instytucjom miejskim. 
Jest to więc przedsiębiorstwo publiczne, które 
jednak rządzi się jak w Palestynie, Mianowi
cie kupc-om chrześcijanom, którzy w sobotę n- 
dali się do owego biura z- podaniami o pozwo
lenie na handel masłem, oświadczono, aby przy
szli jutro, i. j. w niedzielę, gdyż jest dziś świę
to. Nie koniec aa tem; świeżo rozesłało owo 
Towarzystwo wezwanie do kupców, którzy zło
żyli podania, aby stawili się w celu zawarcia 
umowy w ubiegłą niedzielę o godz. 10 i 11 rano 
i t. d. Wezwanie takie otrzymało kilku ku
pców chrześcijan.

POGROMY ŻYDÓW NA UKRAINIE. Dzien
nik żydowski „Telegraf", wychodzący w Kijo
wie, pisze: Po całym kraju rozlała się dzika 
fala rabunku i łupiestwa. Mama chudoba ży
dowska jest przy tem zupełnie bez opieki. Spis 
obrabowanych miast i miasteczek dochodzi już 
do 30. W żadnem mieście nie są pewni życia. 
Codziennie przybywają nowe, smutne deputa- 
cye, nadchodzą depesze, a wszędzie rozbrzmie
wa jednaka skarga: rabują żołnierze, chłopi,
inni mieszkańcy, kobiety,, dzieci. Szukają „to
warów" u spekulantów i tu na miescii rabują, 
i dzielą ^ ę  lupean. Biją, zabierają i rabują. A 
zanim pomoc nadchodzi, już jest po wszystkie-/ 
mu, już niema co ratować. Jak obłąkaad, Iży- 
dzi przerzucają się z miejsca, na. miejsce, szu
kają pomocy. BMgaj* do mSicyi, od niej do ko
misarza, od niego do sekre tary atu generalne
go w Kijowie, do poszczegóhay*h ■-działaćzów 
społecznych, do komitetów ró-
żnyęh atroara^tw —a^liezba pogromów wcale 
się nie zmniejsza, lecz jeszcze się zwiększa, a 
końca nie widać. ■ „  ^

CYGARO ZA 9 MK. W jednym z frankfur
ckich JokSli sprzedał zawiadowca hotelu go
ściowi cygaro, za które zażądał 9 mk. Sąd ska
za! go za to na 50 mk. grzany.

J^iwladomieoia I komunikaty.
Z  TOW. NUMIZMATYCZNEGO. Zebranie 

członków Tow. odbędzie się w piątek dn. 1 lu
tego o godz. 6 wieczór w hotelu francuskim. — 
Mówić będzie prof. Dr Władysław Semkowkat 
na temat: „Wrażenia z podróży do Poznania".

WIECZÓR HUMORU. Dn. 2 lutego w ’ sobotę 
odbędzie się w kawiarni Teatralnej wieczorek, 
poświęcony himiprowi l  wesołości. W progiramie 
figuruje nazwisko Wyrwicza i p, Palczewskiej. 
Początek o godz. 9 wieczór; bilety do nabycia 
w kawiarni Teatralnej.

OBECNA WYSTAWA „CZWÓRKI" cieszy 
się niezwykłem powodzeniem. Dowodem tego 
niebywała na nasze stosunki frekweneya zwie
dzających i sprzedaż dzieł wszystkich wystaw
ców. Od dziś dodatkowo nowe dzieła.

ŚLUB. Dnia 26 stycznia b. r. o godzinie 11 
przedpołudniem w kościele OO. Kapucynów w 
Krakowie odbył się ślub p. Dra Feliksa Krzy
siaka, c. k. sędziego powiatowego w Nowym 
Sąozu z p. Ahatolią Suchecką-Holikówną.

Związkowi małżeńskiemu pobłogosławił ks. 
gwardyan OO. Kapucynów w Krakowie Q- Ma
ry an Nejdecki.

DRUGA NIESPODZIANKA. Film arcydzieło: 
„ J u l i u s z  Ce z a r " ,  dramaż w 6 częściach 
firmy „Oines", przewyższający „Quo vadis" f 
„Kleopatrę", film gigantycznych .wydarzeń, wy- 
stawia d z i ś  „ Uc i e c h a " .  Przedstawienia w

gouiią cicho odeszli ttyÓ&i które miłowała  ̂
jak się miłuje twardy nieraż, szemra^
nia spełniany obowiązek. Oześć Jej pamięci!

Nauka, literatura, sztuka.
„WAŁKA O ZDROWIE". W Krakowie uk 

zał się pierwszy miesięcznik pod powyższym ty
tułem, OTganu kraj. Stow. „Czerw. Krzyża", 
poświęconego sprawom hygieny i opieki spo
łecznej. Treść zeszytu jest następująca: Od re
dakcji; Dr Antoni Kuczewski: Zarys walki spo- • 
łecznej z gruźlicą; prof. Jan Rakowioz: O zdro
wotności przy budowie miast; Walka z choro
bami zakaźnemi; Hygieua żywienia; Ochrona 
dziecka; Hygiena szkolna; Statj^styka; Walka 
z alkoholem; Hygitóta rasy; Prawodawstwo 
zdrowotne; Kronika.

NOWE KSIĄŻKI.
J. H. F a b r e. „Dziwy instynktu u owadów 

l  pająków4V T%im. z francuafeiegc M. Górska i 
EL Lhidenfełd. NafeŁ H. lindenfelda, Warszaw 
wa 1918.

Aleks* F r e d r ą  „Trzy po trzy", parnię, 
fcniki z epoki napoleońskiej z przedmową A, 
Grzymały Siedleckiego. Gtbbetihner J Woifil 
Warszawa 1918.

E d t mJe z i er a k L  „Tadeusz Kcśc£a»?ko“,
Z ikistr. NakŁ Kasy przezorności i pomocy 
pom. księgarskich. Warszawa, 1918.

M. T a ń s k a .  „Ad astra". Myśli i czytania 
religijne". Gebethner i Wolff, Warszawa 1918*

Wiadomości gospodarcze.
KOMPETENCYA KOMITETU TECHN. PRZY 

JEN.-GITB. W LUBLINIE. Tow. ps^emysłe^*
ców Królestwa FtMriego (Zaraąd dla okupacji 
austayafcko-węgiersldej) komtuaikiije nam: Wa
runki, w jakich znalazł etę przemysł polski po 
wybuchu wojuy i nieliczenie się władz ókupa- 
cyjji^ f̂e ® hiteresa-mi kcajn, wytworzyły potrze
bę powołama do życia instytucji, któraby roz
ciągnęła opiekę nad jego miźyw^iejszemi 
sprawami pasŁeaaiyŁlKyŵ mi, *  posiadała przy*, 
tem praca swój oficjalny charakter dostate- 
e*ay wpływ na władze okupacyjne. Jnstytwoyą 
taką jest Komitet techniczny pozy jen er.-gub. 
wojsk.,#jedy3iie bekiem, za jego pośrednictwem 
przemysł petski mógł dotychczas wywierać 
wpływ na władzę, pó r̂ocease zaś doświadczeni# 

wSesMcie, iż \rezellvie sprawy, wao- 
śzohe ma Komitet techniczny przez przedstawi
cieli przemysłu znajócwŁły w tóm Jtawaw 
wziględne poparcie; ze spraw tych jednali tylko 
pewna ilość mogła znajdować pomyślne roz
wiązanie, szereg bowiem ważnych dla przemy
słu urzędów, zawisłych feezpośredtoiô  od władą 
wojskowych, był faktycznie zupehue niezale
żny cd Komitetu technicznego. %  tym stanie 
rzeczy sprawą dla przemysłu donioek^ 
nia jest rozszerzenie kompet^tgd TŁnmitctu te- 

-j wpływu tej instytu
cji na zarządzenia władz okupacyjnych, tprai? 
ce się gospodarczego żyda, kraj*L 
s^ltiwe■ ,atW .' przem ysłow ej
(Zarząd dla oktipacyi
złożyło na posiedaeeia Komitetu techtucanego 
w dn. 3 grudnia 1917 r. wniosek zmierzająęy do. 
tego, aby wszelkie projektowani rozporządze
nia, wydawane przez poszczególne wydziały je* 
neraln^o gubematoiątwa, a w tem i vjrcędy 
wojskowe, a dotyczące ińter^ów przeciyete, 
zwłaszcza zaś odnośnie do n awania cen na 
fabrykaty, normowania pozv na w^Tćz1 wy
wóz surowców i fabrykatów, z rekwizycji
poszczególnych kategoryj suio. ców i toas^n, 
były przed wydaniem ich poddawane pod dy- 
skusyę Komitetu technicznego w obecność 
praedstawiciela odnośnego Wydziału. _ _

Na skutek wańosku tego jenerał-gub?^*^ 
wydał następujące rozporządzenie: Ni wmG* 
sek Komitetu tecłmicz nego przy ^  ł ^  
gub. wojsk. nkiie,|szem zarządzani, ’PTZY ^7^ 
dawąuau zasadniczych rozparty*®^ dotyczą
cych handlu, przełnysłu i rw*1®®81’ 
dnio zasięgana opinia K ̂  mitotu techmcc?hfi8M 
przy o. i k. gufc

dni powszednio”© 4.45, 6, 7,30 i 8.45; tv piedzto-JiŁtowanegamzmTz^zem%^
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Biuletyn austrc-węgierski.
Wiedeń, dnia 31. stycznia 1918.

śka i że finlandzkie czerwone gwardye za
częły wałczyć ze szwedzką przednią strażą. 
Poniesienie to nie ma jeszcze potwierdzenia.

TJrzędawo egtaszają dn.
aa «?-*

80. styezma 1918: 
Astaro

AKCYA SZWECYŁ
_ v walk! na płaskowyżu Astaro to- Sztokholm. B. kor, „Svenslca Teł, Bym; 
O t dalej. Na polainlowy zaefeSd od A- donosfc Ze .względu na połotetóe w Finlan-r̂ rri nA/>7T7nI 1 -r>-7-o <2 cer wÂ rrlri YM-łTrwAŁ/ywnaM n.

slijrol w ohsznrze Monie S?3£a£sł wszystkie dyi poczynił rząd szwedzki przygotowania 
. . .  . , , ,  , « .  . ido ewentualnego szybkiego wystania ekrę-j’

Włoskie ataki rozbiły się wx-roa wu-Jdeli, któreby zabrały na pokład szwedzkich! '
krwawych strat. Monte d! Val BeHa i Cel! obywateli celem odwiezienia ich t  Fińlandyi * „ 
#e! Rosso po bohaterskiej obrocie i usorczy- z powrotem do ojczyzny, 
wych ata-p-weh musiano pozostawić siłom 
tóe»reyj2tie?skim, coraz liczniej sprowadza
nym.

wadziła walkę przeciw blokowi kapitalisty-; znaczył swego czasu ani słowem, ii obok 
cznomu całego świata. Z całego tonu wymt-! delegacji ukraińskiej, prowadzonej przez p. 
rzeń Trockiego wynika możliwość rozbicia j Kolubowycza, Istnieją jeszcze inne ciała, 
rokowań.. Trocki da! do poznania, iż liczy] które żądają przemawiania w imieniu Ukrai
na rozruchy w państwach centralnych j ny.- Sytuacja przedstawia- się mówcy tak,

J że nikt .wprawdzie nie zaprzecza- istnienia 
j wolnej, ludowej- republiki ukraińskiej, je- 
1 dnak d o  m i ę d z y n a r o d o w e g o  j e j  
r e p  r e z esi t o w a n i a  roszczą sobie pra-Lokowania pokojowe w Brześshs.

Ogólne wrażenie z kcnferencyi n ie  b y ł o  
d o d a t n i e .  Min. Hoofer, jak zawsze przy* 
obiecywał zaznaczając, iż w wielu punktach 
musi sic porozumieć z Nacz. komendą armii.

Strajki piljezna w faczaeli.

Bitwa o Łuck.

Szef szlaku generalnego.
Ługano. B. kor. Agencja

Biuletyn niemiecki.

z Petersburga: Trzydniowa wałka między bol
szewikami a Ukraińcami o posiadanie Ł u c k a  
skończyła się klęską bolszewików. U k r a i ń- 

ż o ł n i . e r z o  kijowskiej

Berlin. B. kor. B. Wolffa. Ruch strajkowy 
, . , , . ‘ „  ■ i z m n i e j s z y ł  s-ię n i ę z a a c z n i b .  W

Wiedeń. Biuro korespondencyjne d o n o s i  ta* o d w a  c i  a * a  k o n k u r u j ą c e .  Sprzy-j B e r l i r , ;  e u e z ^  strajkujących ocenia sie na 
Brześcia Litewskiego pod datą 30. stycz- j;'on0 peiegacy-e zbaaają tę ważną sprawę okoIo 120.000. Z "małymi wyjątkami dzienniki - 

nki:  ̂  ̂ ;  giUiuo yme. dziś wyszły. Komimikacya jest normalna.
Dzisiejsze zebranie plenarne, które., odbyio f Reslika Trockiego. Berlin. Pisma berlińskie stwierdzają, iż nie

się pod przewodnictwem Taataota baszy,.roz-j T r o c k i  raz jeszcze zabrał glos i oświad-; można powiedzieć, by rozmiary strajku malały, 
bałkańska donosi iiKiczęło się o godz. 12-tej w petedme. _ !czyi. że -swego czasu nie wspomniał rzęczy-jPrzeciwnie w z m a g a  s i ę on c o r a z  bar-

Dr K ii h 1 m a n n zawiadomił, że król. ba- wiście o. tern, że na obsra rac li ukraińskich! d z i e j. W noft przeciągają gromady ctrajku-
warski rząd opera,jąc sięgną podstawie pra-.istnieje oprócz Itsdy kijowskiej jeszcze dni-! ją-cych po ulicach i wzywają przed redalrcyamK. 
wnej, wysłał, w porozumieniu z kanclerzem; ciako, które ma pretensję do reprezen- robotników do strajku. Zawieszanie ,„Vor-

■narodu ukraińskiego. Rosyjska de-'

DwSe dotegiacys
.Następnie Ofcwi«dczy?'T r o 0 k :. że

Ograniczała się da walk wywiadowczych. 
Nasi lotnicy dokonali z powodzeniem ata
ków na Aflglię I francuskie wybrzeże półno
cne. Obrzucili oni bombami Londyn, Sout- 
feond, Dunkierkę, Gravelines i Calais.

W walce powietrznej zestrzelono wczoraj 
8 me?rzyj*d«łskieh samolotów oraz dwa ba
lony nz ayri&L

~ (iw: 
tafde brał tak- j 

w taspoóci I 
cSmrkktor. ]
tV07" V-

Berlin, dnia 31. stycznia 1918.
Unęóowo ogłaszają dn. 30. stycznia 1018

a? **,a’ 1 n ^  \' ' ' r i m a i ł s k i e j  p o d  Gałaczerr i  wswarla
Na rozmaitych miejscach frontu walka ar- * . Petersburgu olbrzymie wrażenie. W iśstytu- j 

tyleryi i miotaczy min. Czynność piechoty cle Bmohiym pannie konsternacja. Komisarze
• ludowi nieustannie obradują. az'1'3 dctegięcyi rosyjskie,1^ ■

Fierwaza, iż w rokowaniach 
,^3EZMIŁOSIERNA WALKA Z UKRAINĄ". ^0 wh,\si kotnisarz ludowy dla 

Petersburg. B. kor. Reuter. 500 żołnierzy, państwowej, Karolin. Dróga ma
czerwonej gwardyi z Petoreburga przybyło; prawno-państwowT i pontyczny, .
do Wvbcrga, aby wspomódz finlandzką czet- udziału- dwóch cz-i-oufcow y i k ra  i 11« 
woną gwardyę. | r e p u b 1 i k i ludowej w roźyjekmj o

W K i s z y n i e w i e  uwieziono v r.utauń-, cyi. Rząd rad robotaiezo-wiosciaaskp-i 
takiego-konsula i 14 rumuńskich oficerów, nrerskłch ludowej republiki uknaimskiej ;wr-\niewsi mówca uwaśaiby 
i Ma,ksymalistyczny 

Wschodni teren* wojny: J spraw
Front macedoński: Odparto nstarcia nie- mocnicy

garskich straży - - - - --•-•• 1— -------    w , gisiiŁ-i ?.***
wscl^ód od

waertsu“ wywołało wśród 
’io rozgoryczenie

sti-ajkujących wiel-

ZAWIESZENIE 
Berfia. .,Vorwaerts“j przeds-

I z obu organizneyi ma ptaw-o do ostatecznych mieszczenia wezwania do strajku, zostaje 
• rokowań, zostanie rozstrzygnięta po wyniku wieszony przez władze joa trzy dni. 
sporo miedzy obienra organizacynmL

„VORWAERTSUf*. 
donosi, że z powodu

W-

p lo  o*--. __

kr. Csernica.
Kr. C z e r n i n  ośw-iadozył następnie,
7.y ta cza się do opinii, wyrażonoj przez dra.j 
itatar.mra, że należy odroczyć lewestyę; 
mów iska, jakie -ma zająć delegacja u-j

c i - -
raiósira w rokowaniach.pokojowych, aż ĉ ° anzetaer' 

chudli przyjazdu delegacji -kijowskiej.' Po- 1

STRAJK ZECERóW.
Berlin. Wskutek strajku pojawiła się wczo- 

raj t‘y 1 ta° c z ę ś ć  d z i e n n i k ó w  berliń
skich. „Yossieehe Zeitung“ wyszła tylko w 
malem wydaniu, ..Berliner Tageblatt“ oraa 
„Yiolleszeituag" nie zostały wydane. „Lokal- 

wyszedł w częściowym nakładzie.

Petersburg. B. kor.
State oznem aeiwanioin 
g i e m  a K i  j o  vrom 
ukraińskich, twoi^-ącycłi 
wie, udała się do Peter 
czy porozumienie nie byłoby możliwe. Bele- sowjetówp wr*tęru]ących w zupełnej

Na *taskowy$ii 
wali s%re ataki
rze Konta ataki ta sie powierfiy się,
a nieprzyjaciel jKnOósł przy tern eifkkk stra
ty. Monte dl Val ? Col del Rosso poao- 
stnfy so zaciętych walkach w ręku nieprzy
jaciela.

JPitfi v»s/y en. kwstermtędTZ f  ^deudorff.

BIULETYN TURECKI,
KorwtaKtynopol. B. kor. Komunikat 

fckfctfy z data 29. bm.: Pod Daróaaelami
g h t a r n b a t  ery i dardanel&fcich
temono koło Ku;::kale .angielską łódź pod- skowe przeciw Radnie knionlom autorytetu gę 7t Potetobunew. donieskmo z Kijowa, że 
wodną „0 . 14". Siedmiu ludzi uratowano, j zwierzchnictwa, jaki sobie przypasują so- k i j o w s k i  g e n e r a l n y  s e k r e t  a - 
%  drugiej angielskiej lodzi podwoćhrej ^O.| wjaty ponad całym obszarom rosyjskiej ro- rv  at wręczył swoją dymisje. Jak mą skeń- 
82 "  ̂kolo Nagira ustrzelono penekop. Pó- pubRfci zwiąiikowej, zostały przeprowadzoiie. eżjgbo praesilenie w raadaśe kijowsklmd ĵa

ki wpływ wywrze na dcłegeeyę p

szyngtoń--kim. Sprawozd ? wrca

celu 
średractwa 
Waszyng-

rv a w 
wa- 

waszyngtoń- 
?,szyngtońslde 

ye 
być

śniej 9po«łrzeźmM wielką plamę oliwną, wo
bec czejBpo łód€ \ą z dostateczną p^waogclą 
aiotna uważać ta zniszczoną. Koło Nawara
m m tfm  #  .hydropląu,

ATAK
Lowdya. B. ter. Swler. Urzędowo dono-

śclą 1 Rozkład armii rosyjskiej.
tam.1 Berlin. B. kor. Biuro Wo¥fa. Bosy?&k

fezą: Straty w cwwie wczorajszego ataku po- conych jest z żołnierzy. Na froncie

nraeft ogłasza tedegram gen. 
i  ref* ratałm ^Ow^Tronranfdyj
kteryzuje zupełną d

rosyjsldejpł. Wfelo odtw kfc
irw i- n ónTnlnrńrr "KTn

Hołubo-
wyem, nie wtadoino jes*»e, je^aak -a przy- 

. ,t&moBfch momentów irrritai JM M  óo ? *
Bosyj&ka 1  d e l e g a c j ą  k ?,]ow-

Bmjąwtcza,\ g k i e g o  e e k r e t a r y a t u  wśród obcc- 
tLlóry £ ^ h  try

yę n'y ,z a  p o k ó j  z r e p p b l i . k ą  u k r a i ń 
s k ą ,  W  mowie swoiej w Wwnisyi głó^jnej 
Dr K d  hi mann praedetewił eprawę tę w 

ie rosyjska dsok^weya uznawała 
ele^&cyę ukrairŁską, dopóki są- 
oetahoia- będaie odbywała rolę 

teraz zsA, gdy rosyj-

Rada wojenna w Wersalu.
Faryś. Ib kor. DzienniM donoszą: Do Wćr- 

salh przybył Lloyd George, Pershing, Haig, 
Gadorna i szereg generałów fjaneuskich. 
Rada wojesica b ę ilo  obradować pod prze- 
wcdnictwein Clemenceafia.

Wersal. B. kor. Dnia 30 stycznia. Popołudniu 
tw l^ ra  mq pfttew {MetedsaeMi mńryi wojsko
wych: francuskiej, angielskiej, włoskiej i ame-

Kołoiiymi nie było w Londynie strat. Szkody uie ^ospodarczyin zapanowała zupekia dezorjfa- taî etTva pomoeniciego.
są znaczne. Atak trwał 5 godzin. nizacye*. Wyszkolenie wojaka i dyscypiina | ^  deiojjac-y®. spostra^a* Swoją omyłkę, nie dzisiaj celem dokonania wybo.ru prezesa

A -   ~ T/JCsf t.O iaA ma a/1 n olll r? U-iiltYl iłfłl

Bezskuteczny wjb  ̂prezesa Koła
Wiedeń. (Telefonem),

fclUHBBf

polskie odbyło
   _______   . . . . . .  I  . _ dwa

mc nie są warte., Jedynym ratunkiem dla i c|ice uznać deie^acyi ukraińśkiei. Je#fc to posiedzenia, jedno przedpołudniem, drugie zaś 
wotaka byłby odwrót poza naturalne gt%r | ^dnak zbyt subjoktywne pi^edstawienie popołudniu. Na pletwszem posiedzeniu oddano 

lnice.

Obrady Izby poselskiej.
Wiedeń. B. kor. Na dzisiejszym posiedzeniu 

Fzby posłów przy jęto. ustawę o p o d a t k u  wo* 
j e n n y m według ostatniej redakeyi Izby par 
nów.

Min, M a t a j a omawia następnie ustawę c 
ulżeniu l o s u  i n w a l i d ó w .

Fos. S-t o 1 z e 1 stawia wniosek, by z chwilą 
wejścia w życie ustawy, zgasła ważność rozp, 
cesarskiego % dnia 23 sierpnia 1913, wydanego 

tej sprawie.
Fos. K l e m e n s i e w i c z  użala sic, że w 

praktyce wielu osobom uniemożliwia się ko
rzystanie z prawa do wyszkolenia i wskazuje 
w tym względzie na członków L e g i o n u  p o I- 
s k i e g o, superarbltrowafcyck i -wypuszczonych 
bez dodatkowej opieki lekarskiej. Mówca do
maga się, aby wszyscy członkowie armii posia
dali pełne prawo do dodatkowej pieczy lekar
skiej. Hcwca żali się na niedostateczne poży
wienie chorych pa piersi osób wojskowych i żą
da natychmiastowego wypuszczenia wszystkich 
pospolitaków, znajdujących się w miejscach 
zbornych w Tarnowie i Białej, którzy liczą 51 
łat.

Ustawę przyjęto w dnigiesn f trzeciem czy
taniu i uchwalono wniosek Stoelzła.

Następne posiedzenie we wtorek. Na porząd
ku dziennym znajduje się budżet na r. 1917/18.

u N E .

WACŁAWA GRAB1ANSKIEG0

PI EKŁ O

Petersburg. B. kor. Pet. Ag. Teł. W F i n 
ta  n d y i proklamowano r e w o 112 c y ę p ro-

KONFISKATA ZŁOTA. 
Petersburg. B. kor. Reuter. Komisarze lu-

^•ntaXiuV we d<)wi -orosili złoto za monopol pąństiwowy. K .
- tanSlta:- Ustalono ceno zakupu'złota pastwo. . , .
ie, eaijowicjńa- Prapd>in.iAl.v 7’^-e rnou-ad 16 zolotników), bę- B

t e t a r y a t n .  Wydział rew
ozwartek ogłosił oświadczenie, ziioowmua- ^ , , „a m? - - . .
jące, że odtad w ł a d z a  wyłącznie należy - 7̂ Q (ponad 16 zolotmkow), ^L-^Ghi.. r,?, którym są roprozentow^e tak-j CZęcśem wyboru, pos.
dt> k l a s y  r o b o t n i c z e j -  * * * ? ? *  osob sowjeiy v im i6 * Z  i g*T jednomyślntej,  apalc®, by zaaiecto
strajk powszechny w Hetaingfo-rsie w ponie- ° ^3ne 
działek, w innycłi miastach termin strajku PpeciTV 
powszeebnego zależny jest od miejscowych

«  p a ń s t T r . i e p r z / j ^ c h ,

ekb?go eekretarya&i ludowego w twtej-seej 
deleącacyi rosyjskiej odpowiada faktyczne-

mych i obywateli państw nieprzyjacielskich, mi3Z mu^   ̂̂  siianowi rzeczy w republice rosyjskiej,
aby nie j a r a l i  w miejscach; gdzie może oddać swe zapasy żleta *> ^ e g a cy a  p. HoMKrwyca posiada,
przyjść do wafe, oraz, -aby się wstrzymy- dyspozycji. < TnoTłA®* tSmaircirî -fnA <5a1: tot
wali od THizbda w wałkach. Główny wydział 
robotników

(SZKSCE Z m im . .
Przed mostem. —  Piekło. —  Jadaz nóc. ^  
ftwięty Boże, Święty mocny. — Pan i pięs. — 
Przestępca. — Stajenka Betlejemska. — Matka.

rzeczy. 51 kartek. 2 kartki były puste, zaś 49 padło na j j»ajierć. — Szpic*.
Już na ostatniem po&iedzeniu oświadczył, pos. K ę d z i o r a .  Mimo to pos. Kędzior o- 179 CS212 k C fS S  3*5©«

Trocki, że p r o c e s  sa m osta n ow ie -jśw ia d czy ł, iż w zgodzie ze złożonem poprzednio 
a ia  o sobie Ukrainy jest jesacze n i e w y- j oświadczeniem, w  y b o r a p r z y j ą ć  ni e  

w a n y. Dziś! gdy w Petersburgu o- może.
w^nęehrosyjski konęros rad robot.- j Ną popołudniowym posiedzeniu, przed rozpo-

J a b l o ń « k i  wystąpd 
zaniechano myśli powierzanta pre- 

tworzy" się fodoracyjma podstawa .dla repu- * zeeury Kota osobom bezpartyjnym i wyraził 
blild rosyjskiej, nćtai&ł zastępców ukroi- - «dztwienie, iż kandydaturę jego stawiano bez

porozumienia sio z nim. Przy ponownym wybo-

Do nabycia wc wszystkich księgarniach.

Administracja „Głosu Narodu“ sprzedaje 
książkę na miejscu, oraz 

wysyła za zaliczką lub po nadesłania 
należyłości.

dyspozycji.

Pod opiekę Niemiec?og?#sit zakaz noszenia broni.
Tylko czerwonef gwardyi wolno mieć broń. 
p zyn y  kontrrewolucyjna i  plądrowania będą 
Karane ^najsurowiej.

Fóżnlejgze wiadomości podają, że wybuchł 
etrajk z wyjątkiem działów elektrowni, ga- 

aptek i  działów żywnościowych. Po
rządek utrzymcjc czerwona gwardya. Człon- 
kow białej gwar%i senatorskiej uwięziono.
Biała gwardya koło atateyi Karya wysadziła 
gnost w powietrze.

Helsiffi?fors. B. kor. „Svenska Tel. Byrau“ 
donosi: Komitat wykonawczy robotniczy po
stanowił zaproponować robotnikom zamia- 
gowanie w miejsce znienawidzonego senatu,
Selęgacyi narodu finlandzkiego. Delegacya 
Ja ma wspólnie z  radą centralną robotników 
*  P®d jej kontrolą wykonywać rzadv aż do 

w któiTm ro^tnicy inaczej postano- 
Rada centralna będzie liczyła ŚE człon- 

r f w» P ra w ic ie  10 z rady partyjnej, 10 z 
OTgamżapyi jU(j((>wejł io  czerwonych gwar-
jazistow | §  m55AdfltawiAiAli rownniwmin-irAłi Wiedeń. (Telefonem). .,Zeit“  przynosi o-

świadczenie Trockiego, złożone przez niego 
przed wyjazdem do Brześcia. T r o c k i  wąt
pi w możliwość porozumienia, podnosząc, 
iż delegacya państw centralnych reprezen
tuje interesy kapitalistyczne. Delegacya ro
syjska nie ustąpi ani na krok i będzie pro-

. .. , G przedstawicieli zorganizowanych
robotników z Helsingforsu. N a z w y  sońa-  
tu nie  w o l n 0 w y m i e n i a ć .

BITWA SZWgDZKO-BOLSZEWICKA? 
'ABSterdM. B. łan-. „Times1* dowiad-uje 

że do lomea piiybyły szwedzkie woj-

dono&zą: Deputacya s z l a c h t y  e s Ko ń - 
s k  i ó j  i  i n f  1 a n c k i e j przedłożyła wczo
raj przedstawicielowi rządu bolszewików w 
Sztokholmie, Worowskiemu, pismo, które 

powiada, że szlachta Estonii i Inflant jest 
prawnem przedstawicielstwem kraju, i że 
Estonia i Inflanty są samodzielne. Nadużycia 
autokracyi. którą, teraz obalono-oraz nadu
żyta  ippubliki rosyjskiej wprowadziły kraj 
w rozpaczliwe położenie i uniemożliwiły mu 
utrwalenie swego bytu państwowego. Z tego 
powodu postanowiła szlachta Estonii I In- 
flant p r o s i ć  N i e m c y  o o p i e k ę .  Pra
gnie ona zawiadomić o tom reprezentanta 
narodu rosyjskiego w tym samym czasie, 
w  którym przedkłada tę decyzję rządowi 
niemieckiemu.

r/,9 oddano głosów 58, z.którj*ch 6 było pu
stych, zaś reszta (z wyjątkiem 3, które padły 

(na pos. G o e t z a) znowu opiewała na posła 
| dalej mandat kijowskiego sekrotaiyutita to j K ę d z i o r a. Jednak i tym razem pos. Kę- 
J delegacya mówcy n ie  p o d n o s i  wpraw- Ki or oświadczył, iż wyboara n ie  p r z y j -  
Idzio p r o t e s t u  przeciw dalszemu udws  ̂ .

Sztokholm. B. kor. „Btoldiolras Tidningęn"ł łowi tej delepcyi^w rokowaniach pakę* wstępny wybór odbędzie się jutro, w czwar-
wych, ale u z n a ć  można będzie t y l r  ? eK w południe. Tymczasem obradują poszcze- 
t a k i e  u k ł a d y  z Ukrainą, które zostaną‘ ędae fraj^ye Kota. W każdym razie po-łkre- 
p o t w i e r d z o n e  formalnie p r z e z  rząd ^  Ea]€ży? [ft przebieg posiedzeń dzisiejszych

okazał, iż panuje silna tendencja stanowczego 
ukończenia bezkrólewia w Kole. W’ kołach po
selskich mówią o kandydaturach Dra Ter t i -  
la i Go e t z a .  Zaznaczyć jednak trzeba, ii 
nieprawdopodobnem jest, by który z wyżej wy- 
fcłicnionycą, posłów uzyskał większość głosów.

federacyjnej r e p u b l i k i  r o s y j s k i e j .

Pesymizm Trockiego.

Odpowiedź .delegacji kijowskiej.
Następnie pozostały w Brześciu przedsta

wiciel utoińakiej republiki ludowej, p. L e 
w i c k i ,  złożył następujące oświadczenie: 
Przed odjazdem naszej delegacji członkowie 
dełegaeyi ułożyli się, żeby aż do przybycia 
całej delegacji pozostali tu członkowie nie 
występywali w sprawach politycznych, dla
tego też z a j ę c i e  s t a n o w i s k a  delega- 
cyi wobec złożonego tu oświadczenia przed- 

(stawicieli rady komisarzy ludowych, tudzież 
Wobec kwestyi udziału przedstawicieli Char
kow a w delegacji rosyjskiej m u s i  s i ę  o- 
d r o c z y ć  aż do powrotu całej delegacji 
ukraińskiej.

Stanowisko państw centralnych’.
D r K i i h l m a n n  odpowiedział, że chciał

by odłożyć dyskusję nad oświadczeniem 
Trockiego aż do powrotu delegacji rady ki
jowskiej. Musi jednak wskazać na to, że 
przewodniczący rosyjskiej delegacyi nie za-

Sprawa wyżywienia Balieyi.
Wiedeń. (Telefonem). Dziś w południe u- 

dało się prezydyum Koła z szeregiem posłów 
do min. H o e f e r a, by mu jeszcze raz przed
stawić żywnościowe postulaty kraju, a w 
szczególności żądania K r a k o w a  i L w o - 
w a. Zadano m. i. otwarcia powiatów, a zam
knięcia całego kraju, dalej ścisłej rewizji 
pociągów, wyjeżdżających z kraju, otwarcia 
nadgranicznych powiatów Królestwa dla 
Krakowa, refundowania przez Węgry zapar 
sów żywności, dostarczonych przez Gaiicyę 
dla armii itp. Wspomniano również, iż 
wychodzący z Krakowa pociąg Nr 164, wy
wozi codziennie 30— 40 wagonów^ z żywno
ścią poza granice leraju.

e;a. aspefctsr o. k. kolii państw,
przeżywszy lat 61, zasnął w Pana 
dnia 25 stycznia 1918 r. w Sowli- 

nach koło Limanowej.
Osobnych zawiadomień nie rozsyła się.

t
KAROLINA BIEŃKOWSKA

artystka nałarfco,
córka ś. p. Dra medycyny, Prof. Uniw. Jaglell

KCiSTńUCTI iWysekis^kich 8E&KC '•''iri
zmarła aagłą śmiercią w Suchej Jr stycznia 

1918 roku.
Zwłoki złożone zostały dnia 23 stycznia b. r.

na cmentarzu w Suchej.
W ciężkim smutku pozostała siostra, wszyst
kim, którzy towarzyszyli smutnemu obrzędowi, 
jak również tym, którzy w tak ciężkich ęhvd- 
lach, otoczyli największą pomocą i opieką 
i tyle okazali życzliwości i współczucia, naj
szczersze wyraża podziękowanie I wdzięczność 

L a o n  Btarkowska.

ZNAKOMITE TUTKI RUDOLFA HERLICZKIW KRAKOWIE
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Btf. 4. „GŁOS NABODP“ idnił 31 3ty«B fc 1S1B ttfw.

PekucO
*  TEATR MIEJSKI

IN. JUL SM SKIES8

,  We czwartek 31 stycznia fe. r.

MYSZY BEZ KOTA
krotochwlia w S cktaeh Jordsna.

OSOBY:
Boócsa Leonard, JamiiMkl ShmUItw, Jednowald 
Jfaryan, Feldman Ferdynand, Noskowski  ̂Zy- 
rmunł, Szvmborsłd Wacław, Zelwerowicz Alek*. 
Czarnecka Helena, KaroiAeka Mila, Kolman 

Aniela, Rotter Amelia.
Rełyatrz Jiitf SosntwtkL

P®3iąt»X • g»dsrtni® T.
Kepst lusr tsstru Im. J.Słewaeklcgo.

Piątek: „Pan Jowizlski- .
Se beta p«peł.: „Betleem polskie , 

Wlecz.: „Pan Jowiałski*.

TEATR LUDOWY
'WLTCA RAJSKA HUMBR 12.

We czwartek 81 styczaia b. r.

WIECZÓR

RITY SACHETO

Pewąfok • gsizlfiis ?Vi wisezcrciB.

Rapartwar tssfra luśawsss.
P i ą t e k :  „Róża Stambułu*. , 
Sobota pop.: „Odsiecz Wieasia , 

wlecz.: „Jawnuta*.

TEATR ŚWIETLNY

UCIECHA!
UL. USTGP.ĄDA 19.

Program do 31 stycznia b. r. 
j l  • a a e|

dranfat kryminalno-detektywiczny 
w 5 aktach. W roli naczelnej

K A R K Y  P I5Ł .

Ponadto inno obrazy.

Ki™ ZACHĘTA
RYNEK CŁ PAŁAC SPISKI.

Ochrana warszawska
i jej tajemnice

cyjny dramat w 6 aktach, pro- : 
wany wskutek olbrzymiego j 
odzenia na następny tydzień. s

PROMIEŃ EgggłS-fe

p a n i k a
»enzacvjny dramat kryminalny w 8 

aktach z Waldemarom Psylandram.

Ponadto inne obrazy.
I  Ponątik p n i M i  w tt  pnsahis i fifc 5,
| w Mód* i ji*ł 5- ~ *dńd ffgim • I*/..

aKfcW.«!BL4i,H.llJ«1.IMII II U «T1Mggeaa :

■ W A N D A  IŁ K IN O - - I .
I UL. SW . GERTRUDY KR. S. |

Oil 28 4»31 Stycznia fc. r.

C u d a w H a  m s t p B
komedya w 4 aktach.

H A L K A
film operowy w 3 aktach.

RWSP53S5335TWISS Cl

KINO LUBICZ
UL. LUlieZ L. 11, ekek d»#rca kslejew.

O i  2C do 31 styczaia b. r.

Gdy umarli mówią
imał Laki. W głównej roli B?aryn Carml.
Ponadto wesofa komedya 

i tygodnik wojenny.
Paezątsk pri#i*t«wl»ń • $srfz. 5. pttot.

KING OPIEKA
BUCA ZIKLONA NUMER *17.

Od piątku 25 do poniedziałku 28 go

ZEMSTA 0SZUKAHE80
wspaniały wielki dramat w 5 aktach, 

oprócz tcjo Komedya i zdjęcie z natury.

Od piątku 25-go do środy 30-go styczaia 1918 
N leslyd ian a  detektyw a S

STUART WEBBS W WIĘZIfNIU
Senzacyjny dramat detektywiczny w 4 akfach. 

W aaczelnej roli słynny SY*JAfc3Y W 5S33.
Ponadto KOMEDYA.

P.czątek e gedz. 5. (Ni#<lzi«). • g. 3*/,).

ORGANKISTRZ
któryby wybudował nowe organy, 

niech się zgłosi listownie.
Gmina Rycs6 &, p.i@c©*

250

MIODY URZĘDNIK
wolny cd wojska, p o trzeb n y  d o  biura fa&ryk!
m aszyn roin lezycb. Wymagany język polski i nie
miecki. Pierwszeństwo mają fachowe siły z praktyką 
Murową. Zgłoszenia: Kraków, skrytka pocztowa „94“. 

251

B5SST ŹęafaJ crzsędslo 9 preftumaruf 
„9*&ZE<5ŁAD & W IA T O W Y " 

BiioaięczBlk bogato łllusirowaay, poświecony wszyst
kim gałęziom wiedzy. Wychodzi 15-go każdego w i«- 
tląca. — VJ refeu 1918 rozpoczyramy f£r«sk 
niM r^uram ej ?.«j?h5epodyl 
la k o  prciRifl b ozp ła ln a  cJla naszycie p ro - 
B wir o r a t o r ó w .  Prenumerata roczaa <#Q 5?., pół
rocza* 2© K. Redakcja 1 Administracja: Dąbrowa 

Góraicia, ul. Sienkiewicza SI, Pelsks. 170

sc©Ntcufts
oa kierowniczkę Sklepu Ziemianek weLwowie.
W ygasse warenfcts Samodzielność, przedsiębior
czość, dokładne obeznanie z handlem produktami 
ajjożywczymi, obeznanie z rachunkowością oraz 
odpowiednie wyrób* enie w stosunkach ż klientelą. 
Wymagana kaucja K. 2.500. Miesięczna płaca, za
leżnie od umowy i kwalifikacji, do 500 Kor. — 
Szczegółowe oferty z podaniem przebiegu życia, 
odpisami świadectw i podaniem referencji tylko 
pisemnie pocztą pod adresem Stefania U jejska,

Łw©wS®s uL  R safeow lcza  b & ca iia  I. Q, parter. 
Zgłoszenia osobiste tylko na wezwanie. Odpisów 

świadectw nie zwraca się. 2857
Earsąd SJtSepis ZCfaSsna&i we Ł^ev?i<s.

Te!. 3541.
IsTir. zło,

Tttl. 3541.

MASZYNY DO PISANIA 
i APARATY do POWIELANIA

wafelki, kalko lip. zawsze na składzie.

Części składowe do maszyn.
P rzy jm u je  d o  re p e ra c ji  oraz rekonstrukcyi 

m aszyny d o  pisania i rachow ania . 
W a Um  a a s t ^ ^ g s a

u Firwy 812

RUDOLF NOWAK
Kraków, Grodzka 44. Tel. 8544.

W OLNE POSADY

dla kandydatów z ukończoną szkołą lasową. Da po
dania dołączyć należy życiorys, odpisy świadectw, 
wskazać osobistości na których polecenie zgłaszający 

powołać się może z podaniem adresów. 
Zgłoszenia przyjmuje Zarząd lasów X. Sapiechy w 

............................   t. 28iKrasiczynie koło Przemyśla.

Zgubiono-
przy Placu Biskupim w połowie października

H :  Efi temu l i i imdii.
Uczciwy posiadacz zechce go zwrócić jako pamiątkę 
rodzinną za sowitą nagrodą. Proszę uprzejmie zgłosić 

do Admimstracyi pod „Kolczyk M“. 212

O B R A Z Y 825

pierwszych mistrzów polskich Jak: Azentowicza, Fa- 
łata, Filipk  ^ “ ................................ Filipkiewicza, Grotta, Kossaka, Malczewskiego, 
Markowicza, Karplńsklego,Wyczółkowsk{ego, Tondosa

i kutych, na nieustającej wystawie obrazów

„Czwórka” Kraków, ul Sienna 1. 2.
Wystawa otwarta codziennie od 9 rano do 7l/a wieczór.

Fortepiany,
Pianina,

Fisharmonie
Spriedai, tamiana, wyna
jem. Kupuje takie instru
menty uiywane. — Skład 
fertepiaiew Heleny Smo
larskiej, Wolska 7. 2795

Oddział:

M ..J M  !® a  W  Ijgfii i ttiaily ddewsij we Lsowi
saiowo w Mowie, ol. MaMa L. 1

sprzeda
814

po cenach za l kg.

s a  W © l n § c s f  p ^ z e c S n S e  §& 3 * S 9  

p ł a c y  ś y j .  P is c h u  1 p n i ?  u l l c r

w swych jatkach u ' 50
bydlęce

S y S u fi SI @ * 4 3  *  K  5 * @ @

AcSetaSnSsfirsfera. Wymagania: W  sile 
wieku i zdrowia, ukończone studya rol-
nir*.'/rt WYiszfl fpwpnl mlnlnyp i lncimjsrfA

m ,

Eł  ̂Wi, i  u ę
L S n y  s S u S o w o  § S e E u z t s i  

lin ki c"o wind,
l a m p  ł u k o w y c h  I e o J ć w
Ołe|« raaszynowe, oleje cySśDdrov/e,

S v » a r ^  o s l e v f Q y
ce is i@ n 1 9 g t ,  p «

poleca:

W fb c t o ć w  (S ic m S a  K 6 n 3«c^ a | . 
Oferty i próbki na żądanie. Adres tełegr.: 

„Ziemba, Miechów". ia3

Nil iWypożyczalnia
. A. Krzyżanowskiego w Krakowie

2)

3)

4)

lei

nicze wyższe (ewent. rolnicze i lasowe), 
z odbytą dobrą praktyką w znanych go
spodarstwach, energicznego, przedsię
biorczego, ebeznanego łak z rolnictwem, 
jak i jego przemysłem, oraz budowni
ctwem wiejskiefn. 208

Wymagania:zdrowy, ener
giczny, pilny, niższa szkoła rolnicza, do 
hre polecenia znan}rch gospodarstw. 
M ositora do pługa motor. MSlock“,z pe~ 
wnemi poleceniami co do zdolności 
i  pilności w pracy, zdrów (ewentualnie 
inwalida dobrego zdrowia).

silnych i zdrowych (ewen
tualnie inwalidów silnego zdrowia) ob- 
znajcmionych ze służbą leśną, piśmien
nych, z dobrerni poleceniami.

Ba Miro me W?i reflektewał, zesłana bez odpowiedzi
Żórawno, 80/1. 1818, poczta w miejscu, stacya ko- 
Źórawno-Now osielce. 53KGrzyfts2ef.

239
w średnim wieku, kawsier, wolny od wojska, z po
wodu zmiany właściciela majątku, szuka p o sa d y
odpowiedniej na ordynaryę w większym mająiku cd 
kwietnia lub lipca. Wykształcenie wnzechs-ronne, teo-

ul. Sw.Tomasza!. 12 (Grand Hotel)

M a  ińimmel i aft. 9 So t U O  da
Prenumerata miesięczna 2 kor. 50 hal., 
3 kor.*na prowincyę, prenumerata kwar

talna 10 kor. 194

Loferp Legionów polskich
Warszawa, il. Harazałkawaka 87.

iluptijais losy &-klasewoj Loteryi Lijiosów 
Polskich!

5 f»ł«xseta z pomocą luwklldom, wdowom
i sierotom legionowym!

Żąd&jtJe losów loteryi Logionów u kaideg®
kolektora!

Bank Zi*raisń*5d \f WaroESwi® gwaran
tuje całkowici# kaucy* k©i#ktorow 1 wy
grane grających!

Ogiaieemsy torsnin akłsdaaia kaucyj kole- 
ktorskich 20 sierpaia! 190

Ciągaiento I. klasy 21 1 38 września! 
Wielkie wygrane l Cel knEsanitaray I

czerwona, białą I jzw ed ik ą,

T Y M O T K g
oraz 2671-2

isrsseSklB Spu© e a s l^ ^ o
kupuje w każdej ilości

retyczne i wieloletnia praktyka. Pctacenis feardzo dobre 
cd o*3b‘stUiCi zńanych w kraju. Reflektuje aa miejsce 
odpowiednia w Galicyi środkowej, zachodniej lub 
w Królestwie ’ oiskiem. Zgło^anfa przyjmują z crzacznc- 
ści WPan M?ńko«;ski Władysław, Prźsmyć!, ui. Smailti 22.

aroj i szycie
Z powrodu podrożenia robót krawieckich, każda pra
ktyczna pani, możo w krótkim czasie wyuczyć się 

kroju i szycia sukien damskich i dziecinnych

?? u li Irejo i szycia jlio lf  el. l i  II.
Kura zacznie się 4-go lutego 19i8. Tamże wszelkie 

formy, podług wzietej miary. 242

jiapka na siszurf
S. 6’80, ea myszy K. 4*80. Chwyta bez nastawiania 
do 49 sztuk przez jedną noc — n e D020sUwia o-
doru i nastawia się sama. Wszędzie najlepszy wynik. 
Licz*# podziękowania. Wysyłka za uliczką. Porto
90 hal. Dom eksportowy Tintner, Wiedeń 111/68 

Neuilaggasss Nr. 2(3. 1753

B K E S S K K S Ow  K rakow ie, u9. Ksr^pK7:ca;a 2@ 
pośredniczy w kupnie i sprzedaży kamienic, r^alnoścń 
dóbr tabularnych i t. p. - Posiada kilka pierwszo
rzędnych większych i mniejszych obiektów do sprze
dania. — Przyjmuje zgłoszenia do sprzedaży kamienic, 
dóbr tabularnych i t. p. — Poszukuje 4o kupni real
ności kilkumorgowe.i ze zabudowaniami w obrębie 
Wielkiego Krakowa lub w najbliższej okolicy. — 
Pierwszorzędna klientela zapewniony zbyt — mo

żność korzystnego nabycia. 228

Kupie lub wydzierżawię
1liipwi! p w l

wraz z budyn&anii. Miejscowość obojętna. 
Zgłoszenia przyjmuje z grzeczności Stani
sław Tomiczek, Kraków, Sławkowska 15.

230

BANK ROLNICZY
Ł 158l. l w i ?  8§ l & i l

we LwgtjIc, ul. Kspsraią L Ii.

Izatsr i kalkiilatcr
fila spraw kupieckich, przemysłowych J le
śnych, z y/łasnym większym kapitałem, 
przeprowadza sanacyę majątków i inte

resów, nawet bardzo powikłanych. 
Zgłoszenia przyjmuje z grzeczności Stanisław Tomi

czek, Kraków, Sławkowska 15. 231

w fóżnych stylach przyjmuj#
PRACOWNIA 24?

fiBTISTYCZnO-EZEŻBlflRSKi 
Wojciecha Brzegi , 

Zakopane, Skibówki 1.

Kamerdyner
lat 30, poszukuje po
sady po kawalersku 
od 15 lutego b. r. Sta
szewski, Tarnów, ul.

Gumhiska 13. 249

Przewodnik > 
na drodze życia 

duchowego
przez 0. Broy, To w. Jez., 
wysyła franco Księgarnia 
katolicka Dra Miłkowskie.- 
go w Krakowie, po otwy- 
maniu z góry K. 4. prze- 
kazem pocztowym. 279 -̂ 3.

psd dzierżawię wKrakow’« 
na dogodnych warunkadi.
Zgłoszenia do Administra- j 
cyi „Głosu Narodu* p d \ 
„Trafika 24“. 219 i

Bauczyoislka
gry na fortepianie, z iifc ń- ] 
czonem konserwaioryum,; 
uczennica prof. Lalewiczn, 
udziela lekcyi po przystę- j 

pnej cenie.' 
Repetowska, ul. św. Marka j 

1. 26, II*. p. 2IS|

Dzierżawy majątku

kolacayn, wszelkich traw, lucerny, s&amńi, 
przelotu, pastewnych buraków 1 marchwi, bu
raków ćwikłowych, cebuli, plefniszld, czarnuszki

etc. etc.
kupuje w każdej ilości

J A  CENTRALA HANBŁOWA
(ODDZIAŁ ROLNICZY) 

ie, tli. Sławkowska 4, M, p. 
Telefon Nr. 2072. t 5477

. V, <. V:

O powierzchni 20l do 60̂  
fńorgów roli, z inwenta
rzem lub bez — 
rolnik. Zgłoszeń:r- pisomnę 
x opisem majątku i zabu
dowań, oraz podaniem wa
runków 'dzierżawy przyj
muje adwokat Dr Jgneęyl 
SśzaUo >v Krakowie, Zwie-1 

rzJnieckarT. ^^91

111 m w
m \

przy kościele (ÓOOO ditszj 
w Zaleszanach p. Zbydnió^ 
Jest do objęcia prowizory* 
cznle z pełnym dochodem. \ 
Porozumienie listowne. — 
Wym^;an« świadectwa po 

lecające. 249 ]

Starusjeka
cńrka ©flc«ra wojsk p*b 
akieb z r»ka l$3i, *i«rj 
zdolaa io  prr cy z pewgdu 
et&reścl 1 3.4am«ala ręki, j 
■prasa# o łaskaw# wsaar-
cie. Datki przyjmują Ad mi 

„Głosu NarBi8tracya narodu"

Starsza
chora kobieta!
pozbawi® aa wszelki^, 
kodfeńw da życia, upraś«v4 
o ła#kawc wsparcie. Datki 
przyjmuje AdmifiistracyaJ 
„Głosu Narodu* dla J. H. j
ig w a ss^ su f

m & M M
oryginalnych f ot o - ]  
g r a f  ii  wojennych] 
przeszło 200 sztuki 

do sprzedania 
za 1000 koron.

Uiii)airi8§34Up.8aiK
287

Konie zdolne do robót polnych i leśnych są (^o.nabycia 
w drodze licytacyjnej. Kupujący (handlarze koni i pośrednicy
takowych są wykluczeni) muszą być zaopatrzeni w 1 eg! ty macy e 
wydane przez starostwa (komendy rejonowe).

ŁBcySassr© o ś h ą & ą  s i^

1) w końskich sipitafach:
Rzeszów koszary kaw. Głęboka . 
Jarosław (Annakaserne) . . .
Gzerlany koło Gródka . . .
Maksymowice koło Sambora .
Sądowa-Wisznia . . . . . .

1 lutego 1 drt
3 ;
4 k 
6
6

6

końskich stacjach zuźytkowych:
P rzem yśl (Schwarz^scKe-Kaserne) 8

i i

246

' ^  h.* I
v'y !wu ^Of<̂ iT"NaK;d!i‘* $p~i"o%F. c.vip7T-.'ftrdak‘vi od‘pGwi.*jrhts2«y 2 Łaszelbny Koo> a u Woy ęzy

It^ S C
— krbkaraU „Oiwsu Narw4u

lOETsacssî ?!*̂  ̂ rr a««»u. 
r ^ f f i a s j s s ca-**. • ■

K. u. k. Inspizierender der Pferdeergii^z.̂ -* 
des Militarkommandos Przemyśl 

■bróhlich, Oberstleulnant.

jSr3.k.ewicł yfid Ferka.


